
ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

CATÁLOGO

DE LAS

COLECCIONES MEDALLÍSTICAS

DE LA

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 2

Conceptos preliminares del académico de número 
DR. LUIS SANTIAGO SANZ

Compilación de la licenciada 
DORA BEATRIZ PINOLA

BUENOS AIRES

1994



CATÁLOGO DE LAS COLECCIONES MEDALLÍSTICAS 
DE LA 

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 2



ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

CATÁLOGO

DE LAS

COLECCIONES MEDALLÍSTICAS

DE LA

ACADEMIA NACIONAL DE LA HISTORIA

Tomo II - Fascículo 2

Conceptos preliminares del académico de número 
DR. LUIS SANTIAGO SANZ

Compilación de la licenciada 
DORA BEATRIZ PINOLA

BUENOS AIRES

1994



COMISIÓN DE NUMISMÁTICA Y MEDALLÍSTICA

Director: Dr. Luis Santiago Sanz
Vocales: Clmte. Laurio H. Destéfani

Dr. Carlos A. Luque Colambres

© 1994. Academia Nacional de la Historia 
Printed in Argentina. Impreso en la Argentina 

Queda hecho el depósito que indica la ley 11.723 
I.S.B.N. 950-9843-26-1



CONCEPTOS PRELIMINARES

Ha cumplido la Academia Nacional de la Historia un siglo de existencia. En 
el curso de sus 100 años de vida puso el mayor empeño en impulsar la ciencia 
que está en sus orígenes. Muchos de sus integrantes escribieron obras exhaustivas, 
eruditas monografías y trabajos de investigación que adquirieron renombre y 
gozan de un merecido prestigio entre los especialistas dedicados a estudios que 
se vinculan con la medallística.

La Academia se preocupó además en continuar la emisión de medallas 
destinadas a mantener viva la memoria de los grandes acontecimientos patrios y 
el recuerdo de sus personalidades más destacadas. Desde el año 1893, en que se 
labra la medalla que marca la fecha de su nacimiento institucional, hasta la que 
conmemora su centenario, la corporación dispuso 168 acuñaciones.

La presente publicación incorpora los ejemplares agregados a su gabinete 
en los últimos tres años. Complementa así los catálogos impresos con anteriori­
dad: registra, no sólo las piezas que se troquelaron por mandato de la institución, 
comprende las donaciones entregadas a la Academia con el fin de que se 
preserven, para las generaciones futuras, valiosos ejemplares de alto significado 
histórico y artístico.

Los aportes del académico correspondiente Christian García-Godoy y las 
contribuciones de los distinguidos numismáticos y coleccionistas José Eduardo 
de Cara, José María Gonzales Conde, Eduardo de Oliveira César y Juan José 
Velasques merecen destacarse por su singular importancia.

La Armada Nacional dispuso donar un conjunto que comprende medallas 
concedidas en memoria de quienes sacrificaron su vida en el conflicto de 
Malvinas y las otorgadas a quienes lucharon valientemente por la recuperación 
de ese espacio argentino.

Ellas quedarán guardadas en el Gabinete de Medallas de la Academia, junto 
con los premios que registran las glorias militares del pasado argentino.

Buenos Aires, noviembre de 1993

Luis Santiago Sanz
Director

Comisión de Numismática 
y Medallística

5



COLECCIÓN ACADEMIA NACIONAL 
DE LA HISTORIA



MEDALLAS DIVERSAS

3145 - Almirante Guillermo Brown. 1777-1977.
Metal plateado, 60 mm.

3146 - Igual a la N° 6.
Cobre, 56 mm. Orzali B. y C.

3147 - Miniatura del distintivo de académico de número, pendiente de una cinta 
argentina, cruzada con las palmas académicas (doradas).
Metal dorado, 10 x 15 mm.

3148 - Miniatura del distintivo de académico correspondiente, pendiente de una 
cinta argentina, cruzada con las palmas académicas (plateadas).
Metal dorado, 10 x 15 mm.

3149 - Miniatura del distintivo de académico de número (botón). 
Metal dorado, 10 x 15 mm.

3150 - Miniatura del distintivo de académico correspondiente (botón).
Metal dorado, 10 x 15 mm.

3151 - Palmas académicas (doradas), sobre cinta con los colores nacionales, con 
barra para uso con uniforme militar.
Metal dorado, 30 x 14 mm.

3152 - Palmas académicas (plateadas), sobre cinta con los colores nacionales, con 
barra para uso con uniforme militar.
Metal plateado, 30 x 14 mm.

3153 - Anverso: En campo liso, emblema ovalado de la Academia Nacional de 
la Historia rodeado de palma de laureles, flanqueado por la leyenda: 
/república/argentina/ y dos hojas de laurel frutado, borde resaltado. 
Reverso: En el campo, arriba, reproducción de la firma de Isabel la 
Católica, a la derecha, la de Fernando el Católico, y, debajo, la de 
Cristóbal Colón; a la izquierda, carabela navegando, velamen desplega­
do con la cruz de Castilla; en exergo los años 1492-1992, cartela 
artística con la leyenda: v centenario del descubrimiento de 
AMÉRICA.

Metal plateado, 60 mm. Roberti. Piaña Bs. As.

3154 - Campo rectangular con el lado superior curvo, rejas de entrada al recinto 
del antiguo Congreso de la Nación (sede de la Academia Nacional de 
la Historia), delante, sitial académico, a la derecha, Escudo Nacional; 

9



a la izquierda, mujer sentada cubierta con túnica, representación de 
Clío, musa de la historia, sostiene con su mano izquierda un libro 
cerrado en cuya tapa se lee LUCEM QUAERIMUS, la mano derecha 
descansa sobre su falda; detrás, tronco de árbol con rama de laurel que 
representa las palmas académicas; en el ángulo inferior derecho en tres 
líneas: /academia NACIONAL/DE la/historia/. Leyenda en el perí­
metro: JUNTA DE NUMISMÁTICA AMERICANA * JUNTA DE NUMISMÁTICA 
E HISTORIA AMERICANA * JUNTA DE HISTORIA Y NUMISMÁTICA 
AMERICANA. En la parte inferior: 1893-4 DE junio-1993. Este ejemplar 
—único— lleva en el canto inf. grabado: N° 1 A.N.H. (Academia 
Nacional de la Historia).
Plata 999 (sellada) 104 x 83 mm. Roberti. Piaña Bs. As.

3155 - ídem.
Bronce con baño de plata a viejo. 104 x 83 mm.

3156 - ídem.
Bronce con pátina estilo florentino. 104 x 83 mm.

ACONTECIMIENTOS HISTÓRICOS

DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA - CRISTÓBAL COLÓN

3157 - V Centenario de América 1492-1992.
Metal plateado, 92 mm. Piaña SA., Iniesta.

3158 - V Centenario del Descubrimiento de América. Instituto Bonaerense de 
Numismática y Antigüedades, Centro Numismático Buenos Aires, 
Centro Numismático de la Ciudad de Córdoba, Asociación Numismáti­
ca y Medallística de La Plata, Centro Numismático Mar del Plata, 
Centro Numismático Rivadavia (Mendoza), Círculo Numismático de 
Rosario, Instituto de Numismática e Historia de San Nicolás de los 
Arroyos, Círculo Filatélico y Numismático de la Pcia. de Santiago del 
Estero, fenima.
Cobre plateado, 47 mm. E. Suárez.

FUNDACIÓN DE CIUDADES

3159 - Silencio que al mundo asoma la gran capital del sud. Buenos Aires (R.A.) 
Garay fundador 1580. 40.000 habitantes en 1801. 1.000.000..., en 
1905. Primera en el hemisferio sud segunda de la raza latina.
Bronce plateado, 60 mm. Bellagamba y Rossi, Florida 152.

10



3160 - Recuerdo del segundo centenario de la fundación de San Isidro y de la 
consagración de su iglesia. 17 de octubre de 1906.
Bronce, 27 x 31 mm (irregular).

3161 - Virrey y Marqués de Sobremonte fundador. Villa de San Fernando de 
Buena Vista, 2 de febrero de 1806. Ciudad de San Fernando, 3 de julio 
de 1909.
Bronce plateado, 33 mm.

3162 - Municipalidad de Rosario República Argentina. Segundo centenario de la 
ciudad. 4 de octubre 1725-1925.
Bronce, 33 mm. Constante Rossi.

3163 - Brigadier General Pedro Ferré. Centenario de Bella Vista (Corrientes) 
1825 - 3 de junio - 1925.
Bronce dorado, 57 mm. Gottuzzo y Piaña.

3164 - General Conrado S. Villegas. Fundador Trenque Lauquen. Conmemora su 
cincuentenario 1876-13 abril-1926.
Bronce plateado, 31 mm. Constante Rossi.

3165-Ciudad de Concepción del Uruguay. 1826-Agosto 26-1926. Villa 
Concepción del Uruguay fundada 8 de Junio de 1783 por Tomás de 
Rocamora.
Bronce plateado, 30 mm. Gottuzzo y Piaña.

3166 - Ciudad de Paraná en su primer centenario. 1826-26 Agosto-1926.
Bronce plateado, 34 mm. Gottuzzo y Piaña.

3167 - Centenario de la fundación de Bahía Blanca. 1828-11 de abril-1928. 
Bronce plateado, 31 mm. Gottuzzo y Piaña.

3168 - Centenario de la fundación del pueblo San Luis del Palmar (Corrientes). 
1828 -23-XII- 1928. Inauguración del camino San Luis del Palmar a 
San Cosme.
Bronce plateado, 34 mm. Gottuzzo y Piaña.

3169 - Centenario de Concordia 1832 6 de febrero 1932. Exposición industrial 
del Centenario de Concordia. Junio 26 de 1932. Premio especial.
Bronce dorado, 51 mm. Gottuzzo y Piaña.

3170 - Casilda en su boda de plata. 1907-29 septiembre-1932. Carlos Casado del 
Alisal fundador, 1873.
Bronce plateado, 30 mm. S. Giróla, Rosario.

11



3171 - Provincia de Santiago del Estero, IV Centenario de la fundación de la 
ciudad de Santiago del Estero. 1553-1953.
Cobre plateado, 27 mm.

3172 - Coronel Alvaro Barros fundador de Olavarría. Centenario de Olavarría. 
1867-1967.
Cobre, 30 mm. R. Caparro.

3173 - Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Celebración Nacional 
del Día de la Numismática. A.N.A. a la ciudad de San Nicolás de los 
Arroyos. Abril 13 1972.
Cobre, 33 mm.

3174 - Centenario de la fundación de Formosa. Cmte. Luis Jorge Fontana. 
1879-8 de abril-1979. Ciudad de Formosa Unidos en Libertad.
Bronce, 48 x 45 mm (irregular).

3175-Tomas de Rocamora fundador 1783-25 de junio-1983. 200 años. 
Concepción del Uruguay. Entre Ríos. Argentina.
Bronce plateado, 30 mm.

3176 - Morón. El pueblo de Morón en su bicentenario. 1785-1985.
Bronce plateado, 34 mm. Piaña Bs. As. Roberti.

3177 - Centenario de la Ciudad de San Francisco [Cba.] 1886-1986.
Cobre dorado, 43 mm.

3178 - Igual a la N° 3020.
Bronce plateado, 84 mm. Piaña, Bs. As. Roberti. A.N.A.

3179 - Joaquín Quinteros pionero fundador de Vedia (Bs. As.). Comisión de 
festejos fundación de Vedia (Bs. As.) Homenaje en el 106 aniversario 
de tan magno acontecimiento. 1883-Mayo 1991.
Bronce dorado, 40 mm. Ferraro.

REVOLUCIÓN DE MAYO

Recordatorias

3180 - República Argentina 25 de Mayo de 1899. El pueblo conmemora el 25 de 
Mayo de 1810.
Cobre plateado, 30 x 30 mm. Orzali B. y C.

12



3181 - Confraternidad hispano-argentina. La Municipalidad de Tucumán 25 de 
Mayo 1900.
Bronce plateado, 25 x 35 mm. Bellagamba y Rossi.

Centenario

3182 - Vicente López. Recuerdo del primer centenario argentino. 
Cobre dorado, 27 mm. Ultonia.

Sesquicentenario

3183 - Comisión Ejecutiva Provincial. 150° aniversario de la Revolución de 
Mayo. Entre Ríos. 1910-25 de Mayo-1960.
Cobre dorado, 30 mm.

CAMPAÑAS, BATALLAS Y COMBATES

3184 - Bandera del Ejército de los Andes. 1810 de Buenos Aires a Ayacucho 
1824. Sesquicentenario de Junín y Ayacucho. Cita de la Libertad. La 
República Argentina a los héroes de la emancipación latinoamericana. 
Cobre plateado, 83 mm.

3185 - Gral. Don José de San Martín 1778-1850. Sesquicentenario de Junín y 
Ayacucho. República Argentina al Libertador de América.
Metal plateado, 31 mm.

3186 - Brigadier General D. Juan Manuel de Rosas. Municipalidad de San Pedro. 
Combate de la vuelta de Obligado. 20 de noviembre, Día de la 
Soberanía Nacional. 1846-1973.
Cobre, 30 mm. A.N.A.

INDEPENDENCIA

3187 - Celebración del 97° aniversario de la Independencia. Presidida por el 
excelentísimo señor Presidente de la Nación Dr. Roque Sáenz Peña. 
Tucumán, 9 de Julio de 1913.
Cobre plateado, 52 x 40 mm. J. Gottuzzo y Cía.

3188 - 1er centenario 1816-9 de Julio-1916. Olavarría.
Bronce plateado, 30 x 30 mm (escudada).

13



CONSTITUCIONALES

3189- Jura de la Constitución de la provincia de Catamarca, República Argenti­
na. Administración Herrera. 9 de Julio de 1895.
Cobre, 37 mm.

3190 - El pueblo de Santa Fe conmemorando el L aniversario de la sañción de 
la Constitución Nacional. 1853-1° Mayo-1903.
Cobre plateado, 45 mm.

3191 - Convención reformadora de la Constitución. Provincia de Santa Fe. Ley 
1447 de 12 de octubre de 1907.
Metal plateado, 65 mm. J. Gottuzzo y Ca.

POLÍTICAS

3192 - Gobierno del Ingro. Luis F. Nougués 1906-1909. Palacio de gobierno. 
Tucumán.
Cobre dorado, 30 mm. Bellagamba y Rossi.

3193 - Recuerdo del primer centenario de la autonomía de Catamarca. 1821 -25 
de agosto- 1921.
Bronce, 35 mm. Gottuzzo y Piaña.

3194 - Marcelo T. de Alvear. Presidente de la Nación Argentina. Partido Radical 
independiente del comercio, industria y producción de la Capital. 
Bronce plateado, 33 mm.

3195 - Anverso: campo formado por perfil derecho de cabezas superpuestas de 
Juan D. Perón y María Eva Duarte.
Reverso: escudo esmaltado del Partido Justicialista, debajo, cartela para 
grabar.
Bronce y esmalte, 35 x 29 mm.

REVOLUCIONES

3196 - Tercer aniversario de la gloriosa revolución de julio de 1890. A los 
defensores de las libertades cívicas.
Bronce, 27 x 27 mm (octogonal). R. G.

3197 - Aramburu - Rojas - Lonardi. 1955-16 setiembre-1980. Comisión de 
afirmación de la Revolución Libertadora.
Bronce plateado, 40 mm.

14



LITIGIO DE LÍMITES

3198 - República Argentina. Estados Unidos del Brasil. 25 de Mayo 1810. 15 de 
Noviembre 1889. Tratados definitivos de límites. De pueblo a pueblo. 
Cobre, 37 mm. J.D.

3199 - Hoc erat in votis. La República Argentina a sus huéspedes chilenos. Mayo 
de 1903.
Bronce plateado, 50 mm. J.M.L. B.A.

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

3200 - Comisión Central de Extinción de Langosta. Ley 3490. Campaña 
1897-1898.
Metal plateado, 52 mm. Orzali B. y C.

3201 - Suprema Corte de Justicia. Buenos Aires. Centenario 1875-1975.
Bronce plateado, 82 mm.

3202 - Instituto de Servicio Exterior de la Nación. Cátedra de Política Internacio­
nal. Premio Miguel Ángel Cárcano.
Cobre dorado, 75 mm.

ASISTENCIA SOCIAL Y SALUD PÚBLICA

HOSPITALES

3203 - Hospital Torcuato de Alvear. Inaugurado Octubre 1910.
Cobre plateado, 62 mm. C. y AF. Rossi.

3204 - Hospital Preventorio Manuel Rocca. Presidente de la Nación Dr. Marcelo 
T. de Alvear. Intendente Municipal Dr. Horacio Casco. 31 de Enero de 
1928.
Bronce 38 x 58 mm. M. Vercelli.

LABORATORIOS

3205 - Laboratorio de Ensayos de Materiales M.Q.P. 5 de Octubre de 1942. 
Ciencia e investigación al servicio de la técnica e industria. Prov. de 
Buenos Aires.
Bronce, 40 mm. Gottuzzo y Piaña.

15



BANCOS

3206

3207

3208

3209

3210

3211

3212

3213

3214

3215

3216

- Banco Municipal de Préstamos. Intendente fundador Dr. Eugenio Puccio. 
Junio Io 1900. Piedra fundamental agosto 26 de 1906.
Metal plateado, 50 mm. Bellagamba y Rossi.

- La Cámara Española de Comercio, Industria y Navegación al Banco 
Español del Río de la Plata. Buenos Aires. 1887-3 enero-1912.
Cobre plateado, 70 mm.

- 1891 Banco de la Nación Argentina. 1916.
Cobre plateado, 97 x 71 (plaqueta). J. Gottuzzo

- Banco Hipotecario Nacional. Sucursal Corrientes. Edificio inaugurado el 
22 de diciembre de 1927.
Bronce plateado, 90 x 57 mm. Gottuzzo y Piaña.

- Banco Municipal de Préstamos Buenos Aires. Sucursal Remates. Av. de 
Mayo 1073. Inauguración de las nuevas instalaciones. Marzo 8 de 
1928.
Bronce, 40 mm. Gottuzzo y Piaña.

- Banco de Italia y Río de la Plata. 75° aniversario. 19 agosto 1872-1947.
Bronce, 38 mm. C. Rossi grabó P. J. Ferrari.

- Banco de la Provincia de Buenos Aires. Sesquicentenario de su fundación. 
1822-1972.
Cobre dorado, 77 mm.

- Banco Municipal de la Ciudad de Buenos Aires. 1878. Un Banco al 
servicio de la comunidad.
Cobre dorado, 69 mm.

CLUBES SOCIALES Y DEPORTIVOS

- Jockey Club. Buenos Aires. 1911. Humberto Pietranera (grabado).
Bronce con esmalte celeste y blanco, 28 x 22 mm.

- Jockey Club. Buenos Aires. Año 1912. Humberto Pietranera (grabado).
Cobre con esmalte blanco, azulino y morado, 26mm. 
Bowman Limited’ 70 Coswell R° London.

- Jockey Club. Buenos Aires. Año 1913. Guillermo C. Aldao (grabado).
Cobre con esmalte blanco, rojo y dorado, 25 x 25 mm.
Bowman Limited 70 Coswell R° London.

16



3217 - Jockey Club. Buenos Aires. 1914. Francisco Badino (grabado) 
Cobre con esmalte azul y blanco, 26 mm.
Bowman Limited 70 Coswell R° London.

3218 - Jockey Club. Buenos Aires. 1916. César T. Allende (grabado).
Metal plateado, 23 x 23 mm (romboidal). Pastorino y Salas.

3219 - Jockey Club. Buenos Aires. 1917. Manuel Carlés (grabado).
Metal plateado, 25 x 26 mm (irregular). Pastorino y Salas.

3220 - Jockey Club. Buenos Aires. 1918. Aquiles Muñoz del Solar (grabado). 
Metal plateado, 28 mm. J. M. L.

3221 - Jockey Club. Buenos Aires. 1921. Horacio López (grabado).
Metal plateado, 30 x 30 mm (escudada). Pastorino y Salas.

3222 - Jockey Club. Buenos Aires. 1922. Antonio N. Montarce (grabado).
Metal plateado con esmalte azul, 28 x 28 mm (octogonal). Pastorino y Salas.

3223 - Jockey Club. Buenos Aires. 1923. Alejandro Gowland (grabado).
Metal plateado, 28 mm. J. M. Lubary.

3224 - Jockey Club. Buenos Aires. 1924. Enrique de Olazábal (grabado).
Metal plateado, 26 x 26 mm (romboidal). J. M. Lubary.

3225 - Jockey Club. Buenos Aires. 1930. Justiniano Casares (grabado).
Metal plateado, 30 mm. J. M. Lubary.

3226 - Jockey Club. Buenos Aires. 1931. Horacio Livingston Pico (grabado). 
Metal plateado, 26 x 26 mm (romboidal). J. M. Lubary.

3227 - Jockey Club. Buenos Aires. 1944. Carlos Witaker Thornton (grabado). 
Metal plateado con esmalte azul, 22 x 22 mm (romboidal). Constante Rossi.

3228 - Jockey Club. Buenos Aires. 1945. Rodolfo Paolucci (grabado).
Metal plateado, 27 mm.

3229 - Jockey Club. Buenos Aires. 1946. Carlos Elordi (grabado).
Metal plateado con esmalte azul, 28 x 28 mm (octogonal). Gottuzzo y Piaña.

3230 - Jockey Club. Buenos Aires. 1947. Raúl García Arabehety (grabado). 
Metal plateado con esmalte verde, 28 x 28 mm (romboidal).

3231 - Jockey Club. Buenos Aires. 1958-59. Alfredo Intzaugarat (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

3232 - Jockey Club. Buenos Aires. 1963. Carlos Alberto Menditeguy (grabado). 
Metal plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

17



3233 - Anverso: En campo liso, busto tres cuartos perfil derecho del Dr. Carlos 
Pellegrini, borde resaltado.
Reverso: Liso, con leyenda en cinco líneas: /EL JOCKEY CLUB/A SU 
fundador/en el 70° aniversario/de su muerte/1906-1978/, borde 
resaltado.
Metal plateado, 30 mm. G. y Piaña.

3234 - Jockey Club. Homenaje al Dr. Julio A. Roca en el cincuentenario de su 
muerte. 1942-1992.
Metal plateado, 28 x 28 mm (octogonal).

COLECTIVIDADES EXTRANJERAS EN LA ARGENTINA

COLECTIVIDAD BRITÁNICA

3235 - Britsh Community. Souvenir. City of Bahía Blanca. Centenary. 1828 11 
th of april 1928.
Bronce, 40 mm. Gottuzzo y Piaña.

COLECTIVIDAD ESPAÑOLA

3236 - Soc. Española de S.M. y Benef. Tucumán. En el centenario de su 
fundación. 1878-4-3-1978.
Cobre, 40 mm.

COLECTIVIDAD FRANCESA

3237 - Société Fran?aise de Bienfaisance. Buenos Aires 20 avril 1913. Inaugura­
ron du nouveau local de 1’asile des viellards á Nuñez.
Cobre, 45 mm.

COMERCIALES

3238 - 50 Años. CIDEC. 1989.
Metal plateado con motivos en bronce, 80 x 58 mm. Roberti.

18



COMUNICACIONES

CAMINOS, CALLES, AVENIDAS

3239 - Camino de las Cumbres. Inaugurado el 29 de abril de 1916. Gobernador 
de la provincia doctor Ramón J. Cárcano. Ministro de Obras Públicas 
Ing. Arturo Pagliari.
Cobre, 52 x 38 mm.

3240 - Municipalidad de Buenos Aires. Avenida Costanera. 7 de agosto de 1924. 
Bronce, 60 mm. Oliva Navarro - 25.

3241 - Municipalidad de Buenos Aires. Avenida Costanera Sud. Presidente de la 
Nación. Dr. Marcelo T. de Alvear. Intendente Municipal Dr. Carlos M. 
Noel. Io de Marzo de 1927.
Bronce, 55 x 60 mm. C. de la Cárcova.

3242 - Municipalidad de Buenos Aires. Avenida Norte a Sud. Iniciación de las 
Obras. Junio 6 de 1928.
Bronce, 50 mm.

FERROCARRILES

3243 - Centro Numismático de Tucumán. San Miguel de Tucumán. En el 
centenario de la llegada del ferrocarril a Tucumán. 1876-31 de 
octubre-1976.
Bronce plateado, 40 mm. A.N.A.

CONGRESOS

3244 - Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. 20° aniversario. 
Congreso Argentino de Numismática con adhesión de la Casa de 
Moneda de la Nación. Villa María 15 al 17-8-1974.
Metal plateado, 33 mm.

3245 - Asociación Numismática Argentina, Delegación Salta. Adhesión al VIII 
Congreso Eucarístico Nacional. Salta 1974.
Cobre plateado, 60 mm. Roberti. Piaña, Bs. As.

3246 - Manuel Belgrano. 1770-1820. Congreso de estudios Belgranianos. 
Celebrado del 3 al 7-8-74 en Buenos Aires. Academia Belgraniana de 
la República Argentina.
Bronce plateado, 30 mm (irregular).

19



3247 - Primer Congreso Municipal de Historia de la Ciudad de Buenos Aires. 15, 
16 y 17 de setiembre de 1975.
Bronce plateado, 30 mm. A.N.A.

3248 - IPAC. Buenos Aires *91. 37° Congreso Internacional de Psicoanálisis. 
28-VU 2-VIII 1991. Argentina.
Bronce, 58 mm. A.N.A.

EDUCACIÓN

ESCOLARES

3249 - Cincuentenario de la fundación del Colegio Nacional de Tucumán: 8 de 
Julio 1914.
Bronce plateado, 37 mm. C. y AF. Rossi.

3250 - Colegio San José Buenos Aires. LXX Aniversario 1893-1963.
Plata, 17 x 25 mm (escudada).

Nota: Conmemorativa de la creación de la Sociedad de Ex alumnos del 
Colegio San José, fundado el 19 de marzo de 1858.

3251 - Escuela Normal Superior Mixta Juan Bautista Alberdi. San Miguel de 
Tucumán con el auspicio del Centro Numismático de Tucumán. En el 
centenario de su fundación. 1875-25 de Mayo-1975. A.N.A.
Metal plateado, 60 mm. Piaña Bs. As.

3252 - Escuela Normal Nacional. Promoción 1951. La Plata 1976. Mary O. 
Graham.
Bronce plateado, 32 mm.

3253 - Escuela N° 102. Dr. Dardo Rocha. 1951-25 aniversario-1978. La Plata. 
Metal plateado, 28 mm. A.N.A.

3254 - Homenaje a Sarmiento. Árbol del centenario. Escuela Normal Mixta 
Rafael Obligado. 11 de setiembre 1988. Asociación Numismática 
Argentina. Delegación San Nicolás de los Arroyos.
Bronce, 34 mm. Gottuzzo y Cía. (en el anverso).

3255 - S. J. B. de La.Salle fundador de los Hermanos de las Escuelas Cristianas. 
1891-1991. Colegio de La Salle. Buenos Aires.
Bronce, 60 mm. Roberti. A.N.A.

3256 - ídem.
Metal plateado, 35 mm.

20



EXPOSICIONES

3257 - Recuerdo de la Exposición Industrial del Centenario. 1810-1910. 
República Argentina.
Bronce plateado, 32 x 30 mm (escudada).

3258 - Exposición Internacional de Ferrocarriles y Transportes terrestres. 
1810-1910. Fiestas del Centenario.
Bronce plateado, 32 mm (irregular).

3259 - Exposición Industrial del Centenario. Organizada por la Unión Industrial 
Argentina con el patrocinio del Excmo. Gobierno Nacional.
Cobre, 60 x 65 mm. C. Mackay. Horta y Cía.

3260 - Cámara Oficial Española de Comercio. Exposición del Centenario. 
Pabellones de España Buenos Aires, República Argentina. 1810 25 de 
Mayo 1910.
Cobre plateado, 60 x 41 mm. Horta y Cía.

3261 - Sociedad Rural de Gualeguaychú. XXXVI Exposición Feria. 13 de 
octubre de 1929.
Bronce, 40 mm. Gottuzzo y Piaña.

3262 - Sociedad Rural de Concordia. XXXVI Exposición aves. 2o Premio. 
Octubre 1930.
Bronce plateado, 40 mm. José E. Piaña.

3263 - Sociedad Rural de Rafaela. Exposición de Avicultura.
Cobre, 45 mm.

3264 - Asociación Numismática Argentina. Buenos Aires. Primera Exposición 
Numismática Universal celebrada en Buenos Aires 25-VII-MCMLV 
13-Vin A.N.A.
Metal plateado, 33 mm.

3265 - Asociación Numismática Argentina. Buenos Aires. Segunda Exposición 
Numismática. Realizada en Gath y Chaves. 7-27-X-MCMLVÜ.
Metal plateado, 33 mm.

3266 - Primera Exposición Sanmartiniana. Medallística, Numismática y Filatélica. 
Regimiento Granaderos a Caballo Gral. San Martín. Buenos Aires. 
Vin-1969.
Metal plateado, 30 mm. Suc. J. F. Piaña.

21



3267 - Asociación Numismática Argentina. Ia Exposición Numismática y Me- 
dallística. Inaugurada el 26 de octubre en el Palacio Municipal. 
Delegación Mercedes (Bs. As.) 1969.
Metal plateado, 33 mm.

3268 - Manuel Belgrano 1770-1820. Asociación Numismática Argentina y el 
Instituto Belgraniano. Primera exposición de medallas belgranianas 
24-X-1972. Delegación Mendoza.
Bronce plateado, 32 mm (irregular).

3269 - Anverso: En el campo, Manuel Belgrano, tres cuartos perfil izquierdo. 
Reverso: En campo liso, leyenda perimetral: /asociación numismáti­
ca ARGENTINA * CENTENARIO BARRIO DE BELGRANO/ en el centro en 

seis líneas: /exposición/medallística/ belgraniense/museo histó- 
RICO/SARMIENTO/1875-1975/.

Bronce plateado, 30 mm.

3270 - Asociación Numismática Argentina. Día de la Numismática 13-IV-1983. 
Exposición de adhesión al 50° aniversario del Instituto Nacional 
Sanmartiniano y bicentenario de Simón Bolívar.
Metal plateado, 35 mm.

3271 - H. Convención Constituyente. Exposición organizada por la Asociación 
Numismática Argentina. Salta, 1986.
Bronce plateado, 35 mm (irregular).

PREMIOS

3272 - Sociedad Rural de Ayacucho. Exposición Feria. 1920. 
Bronce, 40 mm.

3273 - Sociedad Rural de Concordia. XXXIV Exposición Aves. 2o Premio. 
Octubre 1930.
Bronce plateado, 40 mm. José F. Piaña.

EXTRANJERAS

ESPAÑA

V Centenario del Descubrimiento de América - Cristóbal Colón (serie acuñada 
en la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, Madrid).

22



3274 - Por el camino de occidente. Por donde hasta hoy no sabemos haya pasado 
nadie.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3275 - Palos de la Frontera 1485. Veremos renacer el sol poniente.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3276 - La Rábida. Soles de auroras nuevas contra los viejos muros.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3277 - Corte de Castilla 1486-1492. Confiando en Dios y en la estima de los 
Reyes.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3278 - Capitulaciones de Santa Fe. 17 de abril de 1492. Por nuestro mandato 
vades a descubrir e ganar.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3279 - Palos de la Frontera. 3 de agosto 1492. Tres naves ven surgir el portento 
de la nada.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3280 - Islas Canarias. 9 de agosto al 6 de setiembre de 1492.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3281 - Travesía. 6 de setiembre-11 de octubre 1492. Así lo habría de proseguir 
hasta hallarlas.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3282 - Tierra, 12 de octubre de 1492.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3283 - Islas Lucayas. 12 de octubre 1492. Haber llegado hasta donde nunca 
hombres llegaron ni osaron navegar. Guanahaní 12 de octubre 1492. 
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3284 - Antillas, octubre-diciembre 1492. Las más hermosas que ojos hayan visto. 
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3285 - 24 de diciembre 1492. Púsole nombre Villa de la Natividad.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3286 - Regreso 16 enero-15 marzo 1493. Dando inmensas gracias a Dios.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

3287 - Barcelona abril de 1493. Montserrat.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

23



3288

3289

3290

3291

3292

3293

3294

3295

3296

3297

3298

3299

3300

- Segundo viaje, 25 de septiembre 1493. Esto fue la simiente de donde todo 
ha salido.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- San Juan de Puerto Rico. Islas Caribes, 3 al 26 de noviembre 1493.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Fuerte de Navidad, 24 noviembre 1493. Halló quemada la torre y los 
castellanos muertos.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- La Isabela. Fue la primera de todas estas.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- 1494 El Cibao. Oro no fue sino como sal.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Santo Domingo. Bartolomé Colón, 1496. Nicolás de Ovando, 1502.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Tratado de Tordesillas. Junio 1494 de polo a polo, de setentrión en austro. 
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Tercer viaje. El continente, 1498. Tierra tan grande no era isla. Isla de 
Trinidad. Fueron tres montañas todas a un tiempo.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Venezuela 1499. Alfonso de Ojeda. Un pueblo sobre agua fundado.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Cabo de la Consolación. Vicente Yáñez Pinzón. De ver tan grande golpe 
de agua dulce.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Privado de todo su estado y honra. Octubre 1500. La Española 1496-1500 
viese sus trabajos y sudores perdidos.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Cuarto viaje, 1502-1504. El mundo se abría de la oscuridad del océano. 
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

- Veruagua y Castilla del Oro 1509. D. Nicuesa A. Ojeda. De tristeza y 
dolor tenían mezcla.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

24



3301 - Vasco Nuñez de Balboa. 25 de septiembre 1513. Cumbre donde el mar 
del Sur se parecía.
Bronce, 59 mm. Manolo Prieto.

ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA

3302 - San Juan National Historie Site. Sentry Box. El Morro. (San Juan, Puerto 
Rico).
Cobre, 50 mm.

3303 - Boston Jubilee 350.
Metal dorado, 80 mm.

3304 - Aniversario conmemorativo de 350 años de la fundación de Santa Fe. 
1610-1960.
Metal dorado, 63 mm.

3305 - Georgio Washington Supremo Duci Exercituum Adsertori Libertatis. 
Metal plateado, 38 mm.

3306 - Joanni Paulo Jones Classis Praefecto.
Metal plateado, 38 mm.

3307 - Horatio Gates Ducci Strenuo.
Metal plateado, 38 mm.

3308 - Virtutis et Audaciae Monum et Praemium.
Metal plateado, 38 mm.

3309 - The department of the treasury.
Metal plateado, 38 mm.

3310 - Antonio Wayne Duci Exercitus.
Metal plateado, 38 mm.

3311 - Henrico Lee Legionis Equit. Praefecto.
Metal plateado, 38 mm.

3312 - Danieli Morgan Duce Exercitus.
Metal plateado, 38 mm.

3313 - Nathanieli Green Egregio Duci Comida Americana.
Metal plateado, 38 mm.

3314 - Joh Egar Howard Legionis Peditum Praefecto.
Metal plateado, 38 mm.

25



3315

3316

3317

3318

3319

3320

3321

3322

3323

3324

3325

3326

3327

3328

3329

- 1781 200th. Anniversary Surrender of Comwallis 1981. U. S. Capítol 
Histórica! Society. (En el canto.) 
Bronce, 75 mm.

- Enduring Friendship Netherlands America. 1782-1982. 
Cobre, 38 mm.

- 200th Anniversary of the treaty of Paris. 1783-1983. 
Bronce, 38 mm.

- Monticello home of Thomas Jefferson. Charlottesville Va. 
Peltre, 73 mm.

- The Constitution of the United States. 1787-1987.
Peltre, 73 mm.

- Abraham Lincoln. February 12, 1809 - April 14, 1865.
Metal plateado, 50 mm.

- Antietam. George B. Mac Clellan. Robert E. Lee. 
Bronce, 50 mm.

- The civil war centennial commission. 1961-1965.
Bronce, 62 mm.

- Lyndon B. Johnson. President of the United States of America. Inaugura- 
ted jannuary 20 1965.
Bronce, 75 mm.

- Susan B. Anthony. 1820-1906.
Bronce, 44 mm.

- American Red Cross. Ready for a New Century. 
Cobre, 38 mm.

- Robert Francis Kennedy. 1925-1968. 
Cobre, 33 mm.

- To the heroes of desert storm. 1991.
Cuproníquel, 39 mm.

- G. Washington Pres. Unit. Sta. 
Metal dorado, 39 mm.

- Georgio Washington Supremo Duci Exercituum Adsertori Libertatis 
Comitia Americana Hostibus Primo Fugatis Bostonium Recumperatum. 
XVII Martii MDCCLVI.
Metal dorado, 67 mm.

26



3330 - Washington 1732-1932 - Proclaim Liberty Thoughout all the Land.
Metal dorado, 55 mm.

3331 - Benjamin Franklin 1706-1790. Philosophy. Literatura. Science Patriotism. 
Metal dorado, 75 mm.

3332 - Alexander Hamilton 1757-1804. Thesauri americae septentrionalis 
sigillum.
Metal dorado, 71 mm.

3333 - Joanni Paulo Jones. Classis Praefecto Comitia Americana.
Metal dorado, 55 mm.

3334 - Oliveras H. Perry Princeps Stagno Eriense.
Metal dorado, 64 mm.

3335 - Albert Gallatin. Secretary of the treasury 1801-1814.
Metal dorado, 75 mm.

3336 - Major General Zachary Taylor.
Metal dorado, 65 mm.

3337 - Major General Andrew Jackson.
Metal dorado, 65 mm.

3338 - Major General Winfield Scott.
Metal dorado, 90 mm.

3339 - Abraham Lincoln. President of the United States 1862.
Metal dorado, 75 mm.

3340 - Abraham Lincoln. President of the United States. March 4 1861 to April 
15 1865.
Metal dorado, 44 mm.

3341 - Abraham Lincoln. 1809-1909. With Malice Toward None With Charity 
for all.
Metal dorado, 62 mm.

3342 - Major General Ulisses S. Grant.
Metal dorado, 76 mm.

3343 - [U. S. Grant] United States of America.
Metal dorado, 64 mm.

3344 - Annuit Coeptis 1782 - 1882. MDCCLXXVI. Novus Ordo Secloram.
Metal dorado, 62 mm.

27



3345 - Franklin Delano Roosevelt. President of the United States. 
Metal dorado, 75 mm.

3346 - John F. Kennedy 1917-1963. Dignity Freedom 1993 Commemorative 
Medal.
Cobre oscuro, 80 mm. Casa Piaña YantOrno.

3347 - ídem.
Cobre, 45 mm.

FRANCIA

3348 - Louis Antoine de Bougainville. Avec la Bourdeuse et l’étoile aborde á 
Tahiti le 2 avril 1768.
71 mm. J.Boullaire R. Tschudin 1981-Bronze (en el canto).

PARAGUAY

3349 - Collar académico del Instituto Sanmartiniano del Paraguay.
Medallón oval 48 x 67 mm, esmaltado en colores, cordón dorado con broche.

EXTRANJERAS RELATIVAS A LA REPÚBLICA ARGENTINA

BÉLGICA

3350 - Alberto Blancas Ministre de la République Argentine á Bruxelles 1916. 
La Belgique a la République Argentine. Comité national de secours et 
d’alimentation. Hommage de reconnaissance.
Bronce plateado, 75 mm. Jullacae.

BRASIL

3351 - Anverso: perímetro ornamentado que da forma al campo, Escudo Nacional 
oval sin laureles ni sol, a ambos lados /Agosto 1899/Octubre 1900/. 
Reverso: escudo de los Estados Unidos del Brasil.
Cobre plateado, 35 mm.

3352 - Commemorando a visita do general Julio A. Roca presidente da República 
Argentina a República dos Estados Unidos do Brazil. Rio de Janeiro 
MDCCCXCIX.
Cobre, 83 mm. Casa da Morda.

28



CHILE

3353 - El Ministro de Guerra de Chile al Colegio Militar argentino. Setiembre 
1927.
Bronce plateado, 30 x 25 mm (oval). Hours.

ESPAÑA

3354 - Cádiz. Juegos florales. Recuerdo de la Reina a Clara Figueroa Alcorta 
1912.
Metal plateado, 30 mm (irregular).

ARGENTINAS RELATIVAS AL EXTRANJERO

3355 - Homenaje a Bélgica. 1917.
Bronce, 30 x 27 mm (irregular).

3356 - Argentina-Brasil. 1828-1928. Centenario de la Paz.
Plata, 30 mm.

FUERZAS ARMADAS

EJÉRCITO

3357 - Aspirantes oficiales de reserva. Clase 1935. 1973 San Nicolás de los 
Arroyos.
Cobre, 25 mm. Gottuzzo y Piaña.

3358 - Anverso: En el campo liso, caballo de pie, perfil izquierdo, con riendas; 
leyenda en el perímetro superior: /EJÉRCITO argentino/ en el 
perímetro inferior: /COMANDO DE REMONTA Y VETERINARIA/ ambas 
separadas por dos estrellas de cinco puntas.
Reverso: liso.
Cobre plateado, 73 mm.

3359 - Orden ecuestre militar. Escuadrón de Granaderos a Caballo. Espíritu 
Granadero.
Metal acerado con esmalte rojo y dorado, 36 x 40 mm. A.N.A.

29



MARINA

3360 - Anverso: En el campo liso, emblema de la Armada Argentina; leyenda en 
el perímetro: /MURIÓ HEROICAMENTE EN COMBATE A.R.A./. 
Reverso: Liso para grabar, en.exergo ramas de laurel cruzadas. 
Alfiler de prender, con cinta argentina.
Metal dorado, 30 mm.

Nota: Concedida al personal militar, fuerzas de seguridad, fuerzas policiales 
o civiles que realicen un acto heroico que les causare la muerte.

3361 - Anverso: En campo oval, emblema de la Armada Argentina; leyendá en 
el perímetro superior: /MURIÓ EN combate/ en el inferior: /A.R.A./. 
Reverso: Liso para grabar, en exergo ramas de laurel cruzadas. 
Alfiler de prender con cinta argentina.
Metal plateado, 34 x 28 mm.

Nota: Concedida al personal militar, fuerzas de seguridad, fuerzas policiales 
o civiles que en el desempeño de una misión de combate resultaren muertos.

3362 - Anverso: En campo oval, emblema de la Armada Argentina; leyenda en 
el perímetro superior: /AL HEROICO valor en combate/, en el 
inferior: /A.R.A./.
Reverso: Igual a la N° 3361.
Barreta rectangular de 35 x 10 mm, con broche prendedor, forrada con 
cinta argentina que lleva bordada en hilo dorado palmas de laurel 
cruzadas.
Metal dorado, 34 x 28 mm.

Nota: Concedida al personal militar, fuerzas de seguridad, fuerzas policiales 
y/o civiles que se destaquen en forma individual por decidido cumplimiento 
de una misión de combate.

3363 - Anverso: En campo oval, emblema de la Armada Argentina; leyenda en 
el perímetro superior: /HERIDO EN COMBATE/, en el inferior: /A.R.A./. 
Reverso: Igual a la N° 3361.
Barreta rectangular de 37 x 10 mm, con broche prendedor, forrada con 
cinta argentina, bordada una raya roja en el medio.
Metal plateado, 34 x 28 mm.

Nota: Concedida al personal militar, fuerzas de seguridad, fuerzas policiales 
y/o civiles que en el desempeño de una misión de combate resultaren heridos.

3364 - Anverso: En el campo, emblema de la Armada Argentina; leyenda en el 
perímetro superior: /honor AL valor EN COMBATE/, en el inferior: 
/A.R.A./.
Reverso: Liso para grabar, en exergo palmas de laureles cruzadas. 
Alfiler de prender con cinta argentina.
Metal dorado, 40 mm (para Fuerzas, Unidades y Organismos).

30



3365 - ídem.
Barreta rectangular de 35 x 10 mm, con broche prendedor, forrada con 
cinta argentina que lleva bordada en su centro, en hilo dorado, un 
ancla.
Metal dorado, 30 mm (para el personal)

Nota: Se concede a las Fuerzas, Unidades, Organismos y personal militar, de 
las fuerzas de seguridad, fuerzas policiales y/o civiles, que se distinguieron por 
su participación en el cumplimiento de misiones de combate.

3366 - Anverso: En el campo, emblema de la Armada Argentina; leyenda en el 
perímetro superior: /OPERACIONES DE COMBATE/, en el inferior: 
/A.R.A./.
Reverso: Liso para grabar, con palmas de laureles cruzadas en exergo. 
Alfiler de prender con cinta argentina.
Metal plateado, 40 mm (para Fuerzas, Unidades y Organismos).

3367 - ídem.
Barreta rectangular, 35 x 10 mm, con broche prendedor, forrada con 
cinta argentina que lleva bordada en el centro dos ramas de laurel 
cruzadas, en hilo plateado.
Metal plateado, 30 mm (para el personal).

Nota: Se otorga a las Fuerzas, Unidades, Organismos y personal de las fuerzas 
de seguridad, policiales y/o civiles en tareas de campaña.

3368 - Anverso: En campo oval, emblema de la Armada Argentina; leyenda en 
el perímetro superior: /al HONOR MILITAR/, en el inferior: /A.R.A./. 
Reverso: Liso para grabar, con palmas de laureles cruzadas en exergo. 
Alfiler de prender con cinta argentina.
Metal plateado, 34 x 28 mm.

Nota: Se otorga al personal militar y de seguridad que en función de guerra 
perdiera la vida por su condición de tal.

3369 - Anverso: En campo oval, emblema de la Armada Argentina; leyenda en 
el perímetro superior: /RECONOCIMIENTO AL MÉRITO/, en el inferior: 
/A.R.A./.
Reverso: igual a la N° 3361
Barreta rectangular de 35 x 10 mm, con broche prendedor, forrada en 
cinta argentina con rama de laurel bordada en hilo dorado (acto 
heroico).
Metal dorado, 34 x 28 mm.

3370 - ídem.
Barreta rectangular de 35 x 10 mm, con broche prendedor, forrada en 

31



cinta mitad celeste y mitad blanca con raya roja bordada en la mitad 
blanca (herido).
Metal plateado, 34 x 28 mm.

Nota: Es otorgada al personal militar y de seguridad que resultase herido o 
realizase un acto heroico en situaciones abiertas o encubiertas que no sean de 
combate.

3371 - Anverso: En el campo, emblema de la Armada Argentina; leyenda en el 
perímetro: /AL ESFUERZO Y LA ABNEGACIÓN A.R.A.Z.
Reverso: Liso para grabar, con palmas de laureles cruzadas en exergo. 
Barreta rectangular, 35 x 10 mm, forrada en cinta argentina, con un 
ancla bordada en hilo plateado en el centro.
Metal plateado, 30 mm.

Nota: Se concede al personal militar y civil de la Armada, de la Prefectura 
Naval, de fuerzas de seguridad y policiales que por su acción se destaque por 
su dedicación y sacrificio.

FUERZAS DE SEGURIDAD

GENDARMERÍA

3372 - Anverso: En campo circular, Bandera Argentina, en el perímetro, sobre la 
franja blanca leyenda: /GENDARMERÍA NACIONAL 1938 * CINCUENTE­
NARIO * 1958/, en el centro emblema de la Gendarmería.
Reverso: En el campo entre dos ramas de laurel grabado en bajo 
relieve, en cinco líneas: /EL cte MY/ D TEÓFILO ROMÁN CRUZ/al/dr 
LUIS SANTIAGO SANZ/1992/.
Cobre plateado, esmalte celeste y blanco. 60 mm.

INSTITUTOS

3373 - En el centro, la Orden del Sol del Perú, creada por San Martín, circunda­
da por una rama de verdes laureles y otra de iguales olivos, unidas en 
su extremo por una cinta azul y blanca, surmontada por un listón de 
azul heráldico con la leyenda: /república argentina / INSTITUTO 
nacional sanmartiniano/, en letras doradas, otro en la parte inferior, 
de igual color.
Con alfiler prendedor.
Metal esmaltado, 47 x 60 mm.

Nota: Distinción otorgada por su trayectoria en el centenario de la Academia 

Nacional de la Historia.

32



3374 - Instituto de Numismática e Historia de San Nicolás de los Arroyos. 
Cobre, 40 mm. A.N.A.

3375 - Instituto Argentino de Ceremonial, collar académico, condecoración. Cruz 
bizantina esmaltada en morado, en el centro, símbolo del Instituto en 
esmalte blanco, con cadena.
Bronce esmaltado. 50 x 50 mm (cruz).

MONUMENTOS

3376 - Inauguración del monumento a la Independencia Argentina Julio 1883. 
Municipalidad de Rosario de Santa Fe.
Plomo, 30 mm.

3377 - Monumento a San Martín, 9 de julio de 1905. Iniciativa de la Asociación 
Nacional Pro-Patria de señoritas de Paraná provincia de Entre Ríos. 
Bronce plateado, 30 mm (irregular). Bellagamba y Rossi.

3378 - Monumento a la Patricias Argentinas. Asociación Pro-Patria de señoritas 
de Capital Federal. Colocación de su piedra fundamental. Diciembre 
22 de 1907.
Cobre, 28 mm. Lola Mora.

3379 - Tucumán a su hijo preclaro el doctor Nicolás Avellaneda. Colocación de 
la piedra fundamental de su monumento en la plaza Independencia el 
24 de septiembre de 1912.
Bronce plateado, 50 x 34 mm. Gottuzzo y Cía.

3380 - Dr. Nicolás Avellaneda. 1837-1885. Inauguración del monumento en la 
ciudad que lleva su nombre. Pcia. de Buenos Aires 8 de junio de 1913. 
Metal plateado, 20 x 30 mm. C. y AF. Rossi.

3381 - Patricio Peralta Ramos. Inauguración del monumento al fundador de Mar 
del Plata. Febrero 10 1921.
Cobre plateado, 51 mm. H. Rocha.

3382 - Rawson 1821-1890. Inauguración de su monumento 19 setiembre 1928. 
Bronce, 40 mm.

3383 - Estadista, diplomático, legislador, jurisconsulto, orador, publicista. 
Homenaje de la Municipalidad de Buenos Aires al Dr. Dn. Bernardo 
de Irigoyen en la inauguración de su monumento nacional. 27 de 
diciembre 1933.
Bronce, 65 mm. Gottuzzo y Piaña.

33



3384 - Entre Ríos a Martiniano Leguizamón 1858-1935. Homenaje del gobierno 
y pueblo de la provincia a su ilustración y mérito civiles. Ley 3050. 
Inauguración de su mausoleo, 3 de junio 1943.
Bronce, 60 mm. Gottuzzo y Piaña.

3385 - Bernardino Rivadavia. Cincuentenario monumento en Villa María 1928 
22 de abril 1978.
Bronce plateado, 30 mm. A.N.A.

3386 - Asociación Numismática Argentina San Isidro. 17 de mayo de 1986. Al 
gran escultor medallista Luis I. Aquino. Recuerdo inauguración de su 
busto.
Bronce plateado, 33 mm. C. de la Cárcova.

MUSEOS

3387 - Museo Municipal inaugurado el 6 de octubre de 1921 siendo Intendente 
José Luis Cantilo. Buenos Aires.
Bronce, 50 mm. Constante Rossi.

3388 - Museo Isaac Fernández Blanco. Primer curso de numismática dictado por 
el profesor José María Gonzales Conde. 1975. Asociación Numismáti­
ca Argentina, Buenos Aires.
Metal plateado, 33 mm.

OBRAS PÚBLICAS

3389 - Municipalidad de Buenos Aires. Matadero-Frigorífico. Piedra fundamental 
Io de febrero de 1928. Presidente de la Nación Dr. Marcelo T. de 
Aivear. Intendente municipal Dr. Horacio Casco.
Bronce, 65 mm. C. Sforza.

3390 - 2a Usina Incineradora de Flores. Presidente de la Nación Dr. Marcelo T. 
de Aivear. Abril de 1928.
Bronce, 38 x 66 mm.

3391 - Municipalidad de Buenos Aires. Higiene de la ciudad salud del pueblo. 
Servicio de limpieza a tracción mecánica. Inaugurado el 12 de octubre 
de 1926.
Bronce, 43 x 60 mm. Gottuzzo y Piaña. Q. Piaña.

34



EDIFICIOS

3392 - Hotel de Inmigrantes. Buenos Aires Ley 4572. República Argentina. 
Ministerio de Agricultura y Obras Públicas. Piedra fundamental Enero 
25 de 1906.
Metal plateado, 39 mm.

3393 - Palacio de Gobierno de Santa Fe. Colocación de la piedra fundamental. 
12 octubre 1908.
Cobre plateado, 66 mm. Gottuzzo y Co.

3394 - Municipalidad de Buenos Aires. Garage central. 8 de abril MCMXXVI. 
Bronce, 66 x 43 mm. Pastorino y Salas.

3395 - Igual a la N° 2998 
Bronce, 38 mm.

3396 - Recuerdo del H. Concejo Deliberante de la Ciudad de Buenos Aires. 
Bronce, 68 x 48 mm.

MERCADOS

3397 - Mercado “Miguel Cañé”, Buenos Aires inaugurado el 15 septiembre de 
1912.
Cobre plateado, 51 mm. C. y AF. Rossi.

OBRAS DE SANEAMIENTO

3398 - Obras de saneamiento Santa Fe, 9 de octubre 1903. República Argentina. 
Ministerio de Obras Públicas. Presidente Tte. Gral. Julio A. Roca. 
Ministro Emilio Civit.
Cobre, 40 mm.

3399 - Desagües de la provincia de Buenos Aires. Inauguración de la primera 
sección 5 diciembre 1903.
Cobre plateado, 45 mm. J. Gottuzzo.

PLAZAS Y PARQUES

3400 - Municipalidad de Buenos Aires. Plaza Irlanda 12 octubre 1927.
Bronce, 55 mm. Soto Avendaño.

35



PATRICIAS ARGENTINAS

3401 - 1800-1893. A la memoria de Mercedes A. de Segura. La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3402 - Nació 1871. A la memoria de Juana Azurduy de Padilla. La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3403 - 1803-1870. A la memoria de Laureana Ferrari de Olazábal La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3404 - 1787-1866. A la memoria de Magdalena Güemes de Tejada. La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3405 - A la memoria de Irena Gutiérrez de Tollo. La Sociedad Patricias 
Argentinas. Centenario de la República Argentina 
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3406 - A la memoria de María Tiburcia Rodríguez de Fernández Blanco. La 
Sociedad Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina. 
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3407 - 1774-1844. A la memoria de Casilda Olazábal de Rodríguez Peña. La 
Sociedad Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina. 
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3408 - 1785-1834. A la memoria de Dolores Prats de Huisi. La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y AF. Rossi.

3409 - 1774-1830. A la memoria de Micaela Suárez de Romero. La Sociedad 
Patricias Argentinas. Centenario de la República Argentina.
Bronce, 46 mm. C. y Af. Rossi.

PERSONALES

3410 - Anverso: En el campo, cabeza tres cuarto perfil derecho de Rivadavia, 
leyenda en el perímetro superior: /bernardino rivadavia/.
Reverso: liso.
Metal plateado, 30 mm. Vittoria.

36



3411 - General Daniel Cerri. Su lema fue “Ante omnia Patria”, soldado volunta­
rio, año 1857. General año 1890.
Bronce, 40 mm. J. Gottuzzo y Ca.

3412 - José Manuel Estrada. Dios y Patria fueron su lema... Al espíritu inmortal 
de José Manuel Estrada y a su esclarecida memoria, entre los hombres 
eterna gratitud y eterna gloria. M. D. Pizarro.
Cobre 38 mm. Orzali Bellagamba y C. Buenos Aires.

3413 - Excmo. Dr. José E. Uriburu. Presidente de la República Argentina. 25 
enero 1895.
Cobre plateado, 57 mm. Orzali B. y C.

3414 - Anverso: En campo rectangular, busto del Dr. Leandro N. Alem, tres 
cuartos perfil derecho.
Reverso: En el campo, cinta con leyenda sobre ramas de laurel frutado: 
/POR LA PATRIA Y PARA LA PATRIA/.

Bronce plateado, 28 x 18 mm. J. Gottuzzo.

3415 - J. B. Iturraspe gobernador de Santa Fe. 1898-1902.
Cobre plateado, 72 mm. J. M. L. 1900

3416 - Juan Bautista Alberdi. Bases 1853. El pueblo de Tucumán, 19 agosto 
1904.
Cobre, 38 mm.

3417 - Manuel Quintana presidente de la República Argentina MCMX XII 
Octubre MCMXVI.
Cobre plateado, 71 mm. B. Aires J. M. L. 1904.

3418 - Carlos Pellegrini. 1846-1906. Alma heroica, corazón magnánimo, carácter 
altivo y varonil. Contribuyo poderosamente al engrandecimiento 
nacional.
Bronce, 45 x 67 mm. J. Gottuzzo y Ca.

3419 - Dr. Roque Sáenz Peña presidente de la Nación. Visita a Tucumán. Julio 
1912.
Bronce plateado, 30 mm. J. M. Lubary.

3420 - El pueblo de Monte Grande a Don Enrique Santamarina, su gran 
benefactor. Independencia de Monte Grande, marzo 1913.
Cobre, 40 mm. J. Gottuzzo y Cia.

3421 - Don Gervasio Antonio de Posadas. Director Supremo de las Provincias

37



Unidas del Río de la Plata. 1814 31 de enero 1914.
Bronce, 74 mm. J. Gottuzzo y Ca.

3422 - Dr. Hipólito Irigoyen (sic), primer presidente argentino elegido por el 
pueblo con plena voluntad de voto. 12 octubre 1916.
Bronce, 65 mm. Piaña y Zuretti.

3423 - José Mármol poeta de la libertad gran ciudadano vive en el alma de su 
pueblo. 1817-2 diciembre-1917. Buenos Aires.
Cobre plateado, 65 mm. Constante Rossi.

3424 - Coronel Martín D. Irigoyen fundador del pueblo Leandro N. Alem. 1897 
Marzo 1918.
Cobre, 27 x 33 mm. Gottuzzo y Piaña.

3425 - Hernando de Magallanes. Recuerdo IV centenario de Magallanes. 
1520-1920.
Bronce, 25 mm.

3426 - Juan Francisco Seguí. 1822 16 Noviembre 1922. El pueblo argentino en 
unión y libertad celebra el centenario del eminente estadista de la 
Confederación.
Bronce plateado, 33 mm. Gottuzzo y Piaña.

3427 - Marcelo T. de Alvear. Presidente de la República Argentina. Su visita a 
Concordia el 10 de junio de 1923.
Bronce plateado, 27 mm.

3428 - La ciudad de Rosario de Santa Fe al Excmo. señor presidente de la 
Nación Dr. Marcelo T. de Alvear homenaje. Gobernador de la 
provincia Dr. Enrique M. Mosca. Intendente Municipal D. Alfredo J. 
Rovillon. 11 agosto 1923.
Bronce, 55 x 74 mm (plaqueta). Gottuzzo y Piaña.

3429 - Dr. Hipólito Irigoyen (sic) presidente de la Nación Argentina elegido por 
el pueblo con plena libertad de voto.
Bronce dorado, 30 mm. Gottuzzo y Piaña.

3430 - 1824-5 de enero-1924. Al Teniente General Emilio Mitre conmemoración 
del primer centenario de su natalicio.
Bronce, 57 x 43 mm (oval). Gottuzzo y Piaña.

3431 - Tristán Achával Rodríguez 1843-1887. Homenaje al esclarecido estadista 
en el cincuentenario de la federalización de Buenos Aires. 1880-1930. 
Bronce, 31 mm. Constante Rossi.

38



3432 - Tte. General José F. Uriburu. 1868-1932. Benemérito de la Patria.
Metal plateado, 29 mm. Gottuzzo y Piaña.

3433 - Dr. Roberto M. Ortiz. Presidente de la Nación Argentina Xle. Congrés 
Postal Universel. Buenos Aires 1939.
Bronce, 51mm. T. Mussetti. Gottuzzo y Piaña.

3434 - La Comisión Nacional a Marco Avellaneda. Murió por la libertad de la 
Patria. 1841-3 de octubre-1941.
Cobre, 56 mm. Casa Mazzetti.

3435 - Teniente General Julio A. Roca. Tucumán 1843-17 JuIio-1943. Homenaje 
nacional.
Cobre, 50 mm. Ybarra García.

3436 - Francisco Latzina. Sic vos non vobis. Centenario de su natalicio 2 de abril 
de 1943. Astrónomo, estadístico, geógrafo, profesor académico, autor 
de numerosas obras.
Bronce, 55 mm. Gottuzzo y Piaña.

3437 - Pedro Figari 1861-1938. Ministerio de Educación y Justicia en el 
centenario de su nacimiento. 1861-29 junio-1961 Buenos Aires, 
República Argentina Dirección General de Cultura.
Bronce, 51 mm. José Fioravanti.

3438 - Homenaje al presidente de la Asociación Numismática Argentina D. José 
María Gonzales Conde por su brillante actuación. Sus colegas y 
amigos Buenos Aires 1970.
Bronce dorado, 30 mm.

3439 - Al general D. Martín Miguel de Güemes. Circulo filatélico y numismático 
de Salta. 1821-17 de junio-1971 
Bronce plateado, 30 mm. A.N.A.

3440 - Sesquicentenario de la muerte del Gral. Martín Miguel de Güemes. 1821 
17 de junio 1971.
Bronce plateado, 30 mm.

3441 - Anverso: En el campo, busto del Gral. Manuel Belgrano, tres cuartos 
perfil derecho; leyenda en el perímetro: /academia belgraniana de 
LA REPÚBLICA ARGENTINA FUNDADA 3-IX-1972Z.
Reverso: liso para grabar.
Metal plateado, 30 mm. A.N.A.

39



3442

3443

3444

3445

3446

3447

3448

3449

3450

3451

- José Hernández, 1834-1886. Federación de peñas folklóricas de General 
Sarmiento. Año Hernandiano.
Bronce plateado, 31 mm. María Carmais. A.N.A.

- Juan Domingo Perón. Pueblo y gobierno de Chivilcoy a los gobiernos 
patrios del 25 de mayo de 1810 y 1973.
Metal plateado, 30 mm. A.N.A.

- Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Homenaje de la 
delegación San Juan a doña Paula Albarracín de Sarmiento en el 
bicentenario de su nacimiento. 1774-26 de junio-1974.
Bronce plateado, 33 mm.

- Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Homenaje de la 
delegación San Juan a Leopoldo Lugones en su centenario 1874-13 de 
junio-1974.
Bronce plateado, 33 mm.

- Instituto de Numismática e Historia San Nicolás de los Arroyos a 
Leopoldo Lugones en el centenario de su nacimiento 1874-1974. 
A.N.A.
Metal plateado, 33 mm.

- Carlos de la Cárcova 17-XI-1903 - 21-XI-1974. Asociación Numismática 
Argentina. Homenaje a su querido e inolvidable vicepresidente Io y 
gran medallista argentino. 1975.
Metal plateado, 33 mm. P. Buigues.

- Almirante Guillermo Brown 1777-22 junio-1977. Comisión Nacional de 
Homenaje Ley 21586. Fragata Hércules.
Plata 900, 52 x 70 mm. Ind. Arg. 025 (en el canto).

- Marcelo T. de Alvear. Presidente de la Nación Argentina. 1922-1928 
Comisión de homenaje en el cincuentenario de su muerte.
Bronce plateado, 34 mm.

- Ovidio Lagos. En el año de su centenario. 1867-15.XI-1967. Las 
columnas de “La Capital” pertenecen al pueblo.
Bronce dorado, 28 mm. RD.

- Comodoro Luis Py. Santa Cruz 1876-1° diciembre-1978. Comisión del 
centenario del izado del pabellón nacional en el Cañadón de los 
Misioneros y del egreso de la primera promoción de la Escuela Naval 
Militar. A.R.A.
Cobre plateado, 70 mm.

40



3452 - Asociación Numismática Argentina delegación La Plata. Al general José 
de San Martín 1778-1978. Adhesión en el Día de la Numismática abril 
13.
Cobre plateado, 28 mm.

3453 - Asociación Cultural Sanmartiniana General Sarmiento. Homenaje al padre 
de la Patria en el bicentenario de su nacimiento. 1778 25 de febrero de 
1978.
Metal plateado, 30 mm. A.N.A.

3454 - Bernardino Rivadavia. 1780-1845. Celebración del Día de la Numismáti­
ca. Asociación Numismática Argentina. Dedicado al prócer en su 
bicentenario Municipalidad de Morón. 13-IV- 1980.
Metal plateado, 30 mm (irregular). Gottuzzo.

3455 - Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Día de la Numismática. 
Homenaje al eminente numismático rosarino Dr. Julio Marc. Rosario, 
15 de abril 1982.
Bronce plateado, 33 mm.

3456 - Asociación Numismática Argentina. Ing. Jorge Alberto Piaña 18-10-16 - 
4-10-82.
Cobre, 80 mm. Bucci. A.N.A.

3457 - Simón Bolívar 1783-1983. Comisión argentina de homenaje bicentenario 
de su nacimiento. Buenos Aires 24 julio 1983.
Bronce plateado, 40 mm. Piaña Bs. As. Bucci. A.N.A.

3458 - Bartolomé Mitre. Asociación Numismática Argentina a Mitre numismático 
e historiador de San Martín y Belgrano. Día de la Numismática, 13 de 
abril 1984, año de su 20 aniversario.
Cobre plateado, 60 mm. C. de la Cárcova. Piaña Bs. As. A.N.A.

3459 - Al general D. Martín Miguel de Güemes en su bicentenario 1785-7 de 
febrero-1985.
Bronce florentino, 34 mm.

3460 - Comisión de homenaje a Nicolás Avellaneda. 1885-1985.
Cobre dorado, 29 mm. A.N.A.

3461 - Asociación Numismática Argentina. Día de la Numismática Homenaje al 
general M. M. de Güemes en su bicentenario, celebración nacional. 
Necochea 13 de abril de 1985.
Bronce plateado, 35 mm (irregular).

41



3462 - Anverso: En campo liso, busto del Gral. San Martín, tres cuartos perfil 
derecho, lo envuelve Bandera con sol radiante y asta; detrás, a la 
izquierda, asoman hojas de roble, a la derecha, hojas de laurel, todo 
rodeado por palma de laurel frutado con cinta.
Reverso: En el campo leyenda en cinco líneas: /CELEBRACIÓN/DEL 

DÍA/DE la/numismática/13 de abril 1986/, cartela lisa para grabar, 
en exergo: villa María Zdpto. gral. san martín/córdoba/.
Bronce plateado, 35 mm. Gottuzzo y Piaña.

3463 - Asociación Numismática Argentina. Homenaje a Jorge Newbery en el 75° 
aniversario de la Aviación Militar. 1922-10 de agosto-1987.
Cobre plateado, 30 mm. L. Rodríguez.

3464 - ídem.
Cobre.

3465 - ídem.
Bronce florentino.

3466 - Antonio Campos (h) 1955-1990. Fundación.
Plata 900, 35 mm. Roberti. A.N.A.

3467 - A don Pedro de Angelis en el 150° aniversario de la publicación de la 
primera obra numismática en la Argentina. 1840-1990. Academia 
Argentina de Numismática. Instituto Bonaerense de Numismática. 
Centro Numismático Buenos Aires.
Cobre plateado, 73 mm.

3468 - Comisión de homenaje al Dr. Andrés Lamas. 1817-1991. Su talento 
dignifico ambas patrias. Buenos Aires 1991. Academia Nacional de la 
Historia (grabado).
Bronce plateado, 34 mm. A.N.A.

3469 - Marcelo T. de Aivear, presidente de la Nación Argentina. 1922 - 1928. 
Comisión de homenaje en el cincuentenario de su muerte. 1942-1992. 
Metal plateado, 32 mm.

3470 - Brig. Gral. D. Toribio de Luzuriaga. Prócer de la libertad Homenaje en 
el sesquicentenario de su muerte.
Bronce plateado, 70 mm. Juan Carlos Ferraro.

42



POLICÍA

3471 - Anverso: En el campo, Escudo Nacional, en la parte superior la leyenda: 
/república argentina/policÍa federal/, en dos líneas; en la parte 
inferior sobre cinta con esmalte azul /SUBOFICIAL AYUDANTE/, grafila 
de granetería.
Reverso: Liso, en la parte superior encavado el N° 296, grafila de 
granetería.
Con doble alfiler prendedor.
Cobre, 54 x 36 mm (escudada).

3472 - Anverso: En el campo, Escudo Nacional, en la parte superior, la leyenda: 
/REPÚBLICA ARGENTINA/POLICÍA FEDERAL/ en dos líneas; en la inferior 
sobre cinta con esmalte azul /OF. SUBAYUDANTE,/ grafila de granetería. 
Reverso: Liso, en la parte superior encavado el N° 219, grafila de 
granetería.
Dañado el soporte del alfiler prendedor y falta alfiler inferior. 
Plata, 54 x 36 mm (escudada).

3473 - Anverso: En el campo Escudo Nacional, en la parte superior la leyenda: 
/REPÚBLICA ARGENTINA/POLICÍA FEDERAL/ en dos líneas, en la inferior 
sobre cinta con esmalte azul: /OF. INSPECTOR (R)/, grafila de granetería. 
Reverso: Liso, en la parte media del campo encavada en una línea: 
/VALENTÍN ESPINOSA/, grafila de granetería.
Con doble alfiler prendedor.
Plata, 54 x 36 mm (escudada).

3474 - Anverso: En el campo, sello policial, dentro de círculo en la parte 
superior, la leyenda: /república argentina/, en la inferior: /policía 
DE LA capital/ ambas separadas por dos estrellas de cinco puntas. 
Reverso: Bandeleta perimetral con inscripción en la parte superior: 
/SUB alcaide - JUBILADO/, en la inferior, /24 MARZO 1927/. Bandeleta 
diametral con inscripción /ARTURO randle/, debajo en número /102/ 
encavado.
Alpaca, 30,5 mm.

3475 - Anverso: En el campo, Escudo Nacional, en la parte superior, la leyenda 
/REPÚBLICA ARGENTINA/POLICÍA FEDERAL/, en la inferior sobre cinta 
con esmalte azul: /OFICIAL INSPECTOR/, grafila de granetería.
Reverso: En el campo, en la parte superior, el número /40/, en la 
inferior, en tres líneas, encavada: /VALENTÍN espinosa/jubilado/16 
enero 1933/.

43



Con doble alfiler prendedor.
Plata, 54 x 36 mm (escudada).

3476 - Anverso: En el campo, sello policial con la leyenda: /REPÚBLICA ARGENTI- 
NA/POLICÍA DE LA CAPITAL FEDERAL/.

Reverso: La leyenda en cuatro líneas, adornadas con cinta y cartelas: 
/INSPECTOR/JUBILADO/VALENTÍN ESPINOSA/16 ENERO 1933/.

Plata, 31 mm.

3477 - Anverso: En el campo, Escudo Nacional resaltado, esmaltado en celeste 
y blanco, leyenda superior: /policía de la capital federal/ en 
esmalte azul, en la inferior, el número /324/ en esmalte azul, debajo 
cartela en esmalte azul con la leyenda /INSPECTOR/ en cobre grafila 
lineal encavada.
Reverso: Liso con cavidad central correspondiente al escudo resaltado 
del anverso. Falta alfiler prendedor
Cobre, 72, 8 x 48 mm (escudada).

3478 - Anverso: En el campo, Escudo Nacional, en la parte superior leyenda: 
/OFICIAL SUPLENTE/, en la inferior, en tres líneas /POLICÍA/DE LA/CAPI- 
tal/, grafila de granetería.
Reverso: En el campo el número /17/ encavado, grafila de granetería. 
Plata, 31,4 x 22,8 mm (escudada).

PREMIOS MILITARES

3479 - Caballeros malvinenses Ntra. Señora de la Soledad.
Metal plateado, 28 mm.

3480 - Malvinas Argentinas 1990. El H. Congreso de la Nación a los combatien­
tes. 2-4-82.
Metal plateado con esmalte azul y blanco, 30 mm.

RELIGIOSAS

SANTÍSIMA VIRGEN

3481 - 1812 Tucumán 1912. Coronación de la Virgen Generala Ntra. Sra. de la 
Mercedes en la ciudad de Tucumán el 24 de septiembre 1912.
Bronce plateado, 51x33 mm. C. y Af. Rossi.

44



PRELADOS ILUSTRES

3482 - Jorge M. Salvaire. “Creo en Dios“ “Amo a Dios” y “Espero en ti madre 
mía de Luján”. 4 de febrero de 1899.
Cobre, 52 mm. Costa Huguet.

3483 - Inocencio Dávila y Matos, Obispo de Ostracine. En memoria de su 
consagración. Córdoba octubre 28 de 1914.
Cobre plateado, 40 x 43 mm (escudada) Gottuzzo y Ca.

PAPALES

3484 - Pius XII. Pont. Max. Annus Sanctus. Roma 1950.
Bronce plateado, 25 mm.

3485 - Joannes Paulus PPII. Primera visita papal para orar por la paz en las 
Malvinas. Asociación Numismática Argentina. Buenos Aires 11 de 
junio de 1982.
Cobre plateado, 30 mm. Piaña Bs. As. Bucci.

SÍMBOLOS NACIONALES

3486 - Municipalidad de Paraná. Cincuentenario del Escudo. 1877-25 de 
Mayo-1927.
Bronce dorado, 28 mm.

3487 - Bendición de la Bandera de ceremonias, 24 de setiembre 1974. Basílica 
de Na Sa de la Merced. Academia Belgraniana de la República 
Argentina. Buenos Aires.
Bronce, 28 mm. A.N.A.

3488 - La Bandera de Belgrano izada oficialmente en el fuerte de Buenos Aires. 
Academia Belgraniana de la República Argentina. 1815-17 abril-1975. 
Metal plateado, 29 mm. A.N.A.

SOCIEDADES

3489 - Recuerdo de la Sociedad Educación y Patria Paraná 1852-3 de febre­
ro-1900.
Aluminio, 23 mm. B. y R.

3490 - Asociación Pro-Patria de damas y señoritas de Paraná Suscripción para 

45



los ancianos pobres sobrevivientes de la batalla de Caseros. 1852-3 
febrero-1910.
Bronce, 30 x 28 mm. C. y AF. Rossi.

3491 - Suscripción para los sobrevivientes pobres de la batalla de Caseros. 
Pro-Patria de damas y señoritas, Paraná, 9 de julio de 1911.
Cobre dorado, 29 x 31 mm (escudada). C. y AF. Rossi.

3492 - Sociedad Argentina de Escritores. Dirección Gral. de Cultura. Primer 
encuentro de escritores argentinos en Buenos Aires, diciembre 1961. 
Comisión Nacional Ejecutiva 150° aniversario de D. F. Sarmiento. 
Cobre, 60 mm. José Fioravanti.

3493 - Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Celebración del. XV 
aniversario de su fundación, 4 de noviembre 1954-1969.
Metal plateado, 33 mm.

3494 - Asociación Numismática Argentina Buenos Aires. Recuerdo de su 30° 
aniversario. Homenaje a San Martín, Belgrano, Rivadavia, Mitre. 
1954-4 noviembre-1984.
Metal plateado, 33 mm.

3495 - Anverso: En el campo, busto tres cuartos de perfil derecho del Gral. D. 
José de San Martín, con orla de cadenas.
Reverso: En el campo liso, leyenda en el perímetro: /ASOCIACIÓN 
CULTURAL SANMARTINIANA * SAN ISIDRO/.

Cobre dorado, 30 mm. A.N.A.

3496 - ídem.
Cobre.

3497 - ídem.
Bronce florentino.

3498 - ídem.
Cobre plateado.

3499 - Bolsa de Comercio de Buenos Aires.
Cobre dorado, 51 mm.

PREMIOS

3500 - Sociedad Rural de Azul. Premio al trabajo.
Bronce plateado, 50 mm. J. Gottuzzo y Ca.

46



3501 - ídem.
Bronce.

TEATRO Y CINE

3502 - 100 Función Coliseo Argentino. Recuerdo de Frank Brown a los 
concurrentes del “Teatro Circo Coliseo Argentino” en el primer 
centenario de sus funciones. Buenos Aires, 19 de octubre de 1905. 
Bronce plateado, 30 mm.

3503 - Instituto Argentino de las Artes homenaje al cinematógrafo nacional. Julio 
16 1937.
Bronce dorado, 27 mm. Constante Rossi

3504 - Teatro Municipal Coliseo Podestá. 1886 Centenario 1986. Municipalidad 
de La Plata 1986.
Bronce plateado, 35 mm. Piaña.

TIRO

3505 - Primer Concurso Internacional Panamericano de Tiro 1912. Tiro Federal 
Argentino. Buenos Aires.
Bronce, 56 x 38 mm (escudada) J. Gottuzzo y Cía.

VALES, FICHAS Y PATENTES

3506 - Ingenio Mercedes. Padilla hermanos. Lules. 1 kilo de carne.
Bronce, 38 mm. Bellagamba y Rossi.

3507 - Ingenio Mercedes. Padilla hermanos. Lules. 1 kilo 300 gramos de carne. 
Bronce, 45 mm. Bellagamba y Rossi.

3508 - Patente de Ambulante. Año 1901. Cinco pesos N° 2395.
Cobre, 37 mm.

3509 - Patente de Ambulante. Año 1902. 5 pesos N°...
Bronce, 37 mm.

47



ÍNDICE ONOMÁSTICO

A

A. de Segura, Mercedes: 3401.
Achával Rodríguez, Tristán: 3431.
Albarracín de Sarmiento, Paula: 3444.
Alberdi, Juan Bautista: 3251, 3416.
Aldao, Guillermo: 3216.
Alem, Leandro N.: 3414, 3424.
Alvear, Marcelo T. de: 3194, 3204, 3241, 

3389-3390, 3427-3428, 3449, 3469.
Alvear, Torcuato de: 3203.
Allende, César T.: 3218.
Anthony, Susan B.: 3324.
Aquino, Luis I.: 3386.
Aramburu, Pedro E.: 3197.
Avellaneda, Marco: 3434.
Avellaneda, Nicolás: 3379-3380, 3460.
Azurduy de Padilla, Juapa: 3402.

B

Badino, Francisco: 3217.
Barros, Alvaro: 3172.

Belgrano, Manuel: 3246, 3268-3269, 3441, 
3458, 3488, 3494.

Blancas, Alberto: 3350.
Bolívar, Simón: 3270, 3457.
Bougainville, Louis Antoine de: 3348.
Brown, Frank: 3502.
Brown, Guillermo: 3145, 3448.

C

Campos, Antonio: 3466.
Cañé, Miguel: 3397.
Cantilo, José Luis: 3387.
Cárcano, Miguel Ángel: 3202.

Cárcano, Ramón J.: 3239.
Cárcova, Carlos de la : 3447.

Carlés, Manuel: 3219.
Casado del Alisal, Carlos: 3170.
Casares, Justiniano: 3225.
Casco, Horacio: 3204, 3389.
Cerri, Daniel: 3411.
Civit, Emilio: 3398.
Colón, Bartolomé: 3293.
Colón, Cristóbal: 3153, 3274, 3301.
Cruz, Teófilo Juan: 3372.

D

Dávila y Matos, Inocencio: 3483.
De Angelis, Pedro: 3467.
De la Salle, (San) Juan Bautista: 3255-3256.
Duarte, María Eva: 3195.

E

Elordi, Carlos: 3229.
Espinosa, Valentín: 3473, 3475-3476.
Estrada, José Manuel: 3412.

F

Fernández, Juan R.: 3395.
Fernández Blanco, Isaac: 3388.
Fernando El Católico: 3153.
Ferrari de Olazábal, Laureana: 3403.
Ferré, Pedro: 3163.
Figari, Pedro: 3437.
Figueroa Alcorta, Clara: 3354.
Fontana, Luis Jorge: 3174.
Franklin, Benjamín: 3331.

G

Gallatin, Albert: 3335.
Garay, Juan: 3159.

49



García Arabehety, Raúl: 3230.
Gates, Horacio: 3307.
Gonzales Conde, José María: 3388, 3438.
Gowland, Alejandro: 3223.
Graham, Mary O.: 3252.
Grant, Ulisses S.: 3342, 3343.
Güemes de Tejada, Magdalena: 3404.
Giiemes, Martín Miguel de: 3439-3440, 3459, 

3461.
Gutiérrez de Tollo, Irene: 3405.

H

Hamilton, Alexander: 3332.
Hernández, José: 3442.
Howard, Joh Egar: 3314.

I

Intzaugarat, Alfredo: 3231.
Irigoyen, Bernardo de: 3383.
Irigoyen (sic), Hipólito: 3422, 3429.
Irigoyen, Martín D.: 3424.
Isabel La Católica: 3153.
Iturraspe, J. B.: 3415.

J

Jackson, Andrew: 3337.
Jefferson, Thomas: 3318.
Joannes Paulus PPII: 3485
Johnson, Lyndon B.: 3323.
Jones, Joanni Paulo: 3306, 3333.

K

Kenedy, Robert Francis: 3326.
Kennedy, John F.: 3346-3347.

L

Lagos, Ovidio: 3450.
Lamas, Andrés: 3468.
Latzina, Francisco: 3436.
Lavalle, Juan: 3146.
Lee, Henrico: 3311.
Lee, Robert E.: 3321.
Leguizamón, Martiniano: 3384.
Lincoln, Abraham: 3320, 3339-3341.

Livingston Pico, Horacio: 3226.
Lonardi, Eduardo: 3197.
López, Horacio: 3221.
López, Vicente: 3182.
Lugones, Leopoldo: 3445-3446.
Luzuriaga, Toribio de: 3470.

M

Mac Clellan, George B.: 3321.
Magallanes, Hernando de: 3425.
Marc, Julio: 3455.
Mármol, José: 3423.
Menditeguy, Carlos Alberto: 3232.
Mitre, Bartolomé: 3458, 3494.
Mitre, Emilio: 3430.
Montarce, Antonio N.: 3222.
Morgan, Danieli: 3312.
Mosca, Enrique M.: 3428.

N

Newbery, Jorge: 3463-3465.
Nicuesa, D.: 3300.
Noel, Carlos M.: 3241.
Nougués, Luis F.: 3192.
Núñez de Balboa, Vasco: 3301.

O

Obligado, Rafael: 3254.
Ojeda, Alfonso de: 3296, 3300.
Olazábal, Enrique de: 3224.
Olazábal de Rodríguez, Casilda: 3407.
Ortiz, Roberto M.: 3433.
Ovando, Nicolás de: 3293.

P

Pagliari, Arturo: 3239.
Paolucci, Rodolfo: 3228.
Pellegrini, Carlos: 3233, 3418.
Peralta Ramos, Patricio: 3381.
Perón, Juan Domingo: 3195, 3443.
Perry, Oliveras H.: 3334.
Piaña, Jorge Alberto: 3456.
Pietranera, Humberto: 3214-3215.
Pinzón, Vicente Yáñez: 3297.
Pius XII: 3484.

50



Posadas, Gervasio Antonio: 3421.
Prats de Huisi, Dolores: 3408.
Puccio, Eugenio: 3206.
Py, Luis: 3451.

Q

Quintana, Manuel: 3417.
Quinteros, Joaquín: 3179.

R

Randle, Arturo: 3474.
Rawson: 3382.
Rivadavia, Bemardino: 3385, 3410, 3454, 

3494.
Roca, Julio A.: 3234, 3352, 3395, 3398, 3435.
Rocamora, Tomás de: 3165, 3175.
Rocca, Manuel: 3204.
Rocha, Dardo: 3253.
Rodríguez de Fernández, María Tiburcia: 

3406.
Rojas, Isaac: 3197.
Roosevelt, Franklin Delano: 3345.
Rosas, Juan Manuel de: 3186.
Rovillon, Alfredo J.: 3428.

S

Sáenz Peña, Roque: 3187, 3419.
Salvaire, Jorge M.: 3482.

San Martín, José de: 3185, 3266, 3270, 3377, 
3452-3453, 3458, 3462, 3494-3498.

Santamarina, Enrique: 3420.
Sanz, Luis Santiago: 3372.
Sarmiento, Domingo F.: 3254, 3492.
Scott, Winfield: 3338.
Seguí, Juan Francisco: 3426.
Sobremonte, virrey y marqués de: 3161.
Suárez de Romero, Micaela: 3409.

T

Taylor, Zachary: 3336.

U

Uriburu, José E.: 3413, 3432.

V

Villegas, Conrado S.: 3164.

W

Washington, George: 3305, 3328-3330.
Wayne, Antonio: 3310.
Witaker Thomton, Carlos: 3227.

51



ÍNDICE TEMÁTICO

A

Academia Argentina de Numismática: 3467.
Academia Belgraniana: 3246, 3441, 3487- 

3488.
Academia Nacional de la Historia: 3145, 

3147-3156.
Academia Nacional de la Historia, Centenario: 

3154-3155.
Acontecimientos Históricos: 3157. 
Administración Pública: 3200-3202. 
Argentinas relativas al extranjero: 3355-3356. 
Armada Argentina: 3360-3371, 3451.
Asilos: 3237.
Asistencia Social y Salud Pública: 3203-3205.
Asociación Cultural Sanmartiniana-Gral. Sar­

miento: 3453.
Asociación Cultural Sanmartiniana-San Isidro: 

3495-3498.
Asociación Numismática Argentina: 3173, 

3244-3245, 3254, 3264-3265, 3267-3271, 
3386, 3388, 3438, 3444, 3446-3447, 3452, 
3454-3456, 3458, 3461, 3463-3465, 3485, 
3493-3494.

Asociación Numismática y Medallística de La 
Plata: 3158.

Asociación Pro-Patria de Damas y Señoritas 
de Paraná: 3490-3491.

Autonomía de Catamarca: 3193.
Avenida Costanera: 3240.
Avenida Costanera Sud: 3241.
Avenida De Norte a Sud: 3242.
Aviación militar: 3463-3465.

B

Bahía Blanca, Centenario: 3167, 3235.
Banco de Italia y Río de la Plata: 3211.
Banco de la Nación Argentina: 3208.

Banco de la Provincia de Buenos Aires: 3212.
Banco Español del Río de la Plata: 3207.
Banco Hipotecario Nacional Suc. Corrientes: 

3209.
Banco Municipal de la Ciudad de Buenos 

Aires: 3213.
Banco Municipal de Préstamos: 3206, 3210.
Bancos: 3206-3213.
Bandera del Ejército de los Andes: 3184.
Barrio de Belgrano, Centenario: 3269.
Basílica de Ntra. Sra. de la Merced: 3487.
Batalla de Caseros: 3490-3491.
Batallas de Junín y Ayacucho, Sesquicentena­

rio: 3184-3185.
Bella Vista (Ctes.), Centenario: 3163.
Bolsa de Comercio: 3499.
Boston Jubilee 350: 3303.
Busto de Aquino, Luis I.: 3386.

C

Caballeros malvinenses: 3479.
Cabo de la Consolación: 3297.
Cámara Española de Comercio, Industria y 

Navegación: 3207.
Cámara Oficial Española de Comercio: 3260.
Camino de las Cumbres: 3239.
Caminos, calles y avenidas: 3168, 3239-3242.
Campañas, batallas y combates: 3184-3186.
Capitulaciones de Santa Fe: 3278.
Casa de la Moneda de la Nación: 3244.
Casilda, Bodas de plata: 3170.
Centro Numismático Buenos Aires: 3158, 

3467.
Centro Numismático de la ciudad de Córdoba: 

3158.
Centro Numismático de Tucumán: 3243,3251.
Centro Numismático Mar del Plata: 3145.
Centro Numismático Rivadavia: 3145.

53



CIDEC: 3238.
Círculo Filatélico y Numismático de Salta: 

3439.
Círculo Filatélico y Numismático de Sgo. del 

Estero: 3145.
Círculo Numismático de Rosario: 3158.
Clubes sociales y deportivos: 3214-3234.
Colectividad británica: 3235.
Colectividad española: 3236.
Colectividad francesa: 3237.
Colectividades extranjeras: 3235-3237.
Colegio de La Salle: 3255-3256.
Colegio Militar: 3353.
Colegio Nacional de Tucumán: 3249.
Colegio San José Buenos Aires: 3250.
Comando de Remonta y Veterinaria: 3358.
Combate de la Vuelta de Obligado: 3186.
Comerciales: 3238.
Comisión Central de Extinción de Langosta: 

3200.
Comunicaciones: 3168, 3239-3243.
Concepción del Uruguay, Segundo Centenario: 

3175.
Concordia, Centenario: 3169.
Concurso Internacional Panamericano de Tiro: 

3505.
Congres Postal Universel, Xle.: 3433.
Congreso Argentino de Numismática: 3244.
Congreso de Estudios Belgranianos: 3246.
Congreso Eucarístico Nacional, VIII: 3245.
Congreso Internacional de Psicoanálisis: 3248.
Congreso Municipal de Historia de Buenos 

Aires: 3247.
Congresos: 3244-3248, 3433.
Concejo Deliberante de la Ciudad de Buenos

Aires: 3396.
Constitucionales: 3189-3191.
Corrientes, IV Centenario: 3178.
Corte de Castilla: 3277.

D

Desagües de la Prov. de Bu^pos Aires: 3399.
Descubrimiento de América, V Centenario: 

3144, 3153, 3157.
Descubrimiento de América, V Centenario: 

3274-3349.
Día de la Numismática: 3173, 3270, 3452, 

3455, 3458, 3461-3462.

Día de la Soberanía Nacional: 3186.
Diario La Capital: 3450.
12 de octubre 1492: 3282.

E

Edificios: 3192, 3209, 3392-3396.
Educación: 3249-3256.
Ejército: 3357-3359, 3411.
El Cibao: 3292.
El regreso a España: 3286.
Escolares: 3249-3256.
Escudo Nacional, Centenario: 3486.
Escuela Naval Militar: 3451.
Escuela Normal Mixta Rafael Obligado: 3254.
Escuela Normal Nacional de La Plata: 3252.
Escuela Normal Superior Mixta Juan Bautista 

Alberdi: 3251.
Escuela N° 102 Dr. Dardo Rocha: 3253.
Exposición de Aves, XXXIV: 3273.
Exposición de Aves, XXXVI: 3262.
Exposición de Avicultura: 3263.
Exposición de Medallas Belgranianas: 3268.
Exposición del Centenario: 3260.
Exposición Feria 1920: 3272.
Exposición Feria, XXXVI: 3261.
Exposición Industrial del Centenario: 3257, 

3259.
Exposición Internacional de Ferrocarriles y 

Transportes: 3258.
Exposición Medallística Belgranien.se: 3269.
Exposición Numismática: 3265.
Exposición Numismática Universal: 3264.
Exposición Numismática y Medallística: 3267.
Exposición Sanmartiniana Medall., Numism. 

y Filat.: 3266.
Exposiciones: 3169, 3257-3273.
Extranjeras: 3274-3349.
Extranjeras relativas a la República Argentina: 

3350-3354.

F

Federación Peñas Folklóricas de Gral. Sar­
miento: 3442.

Fenima: 3145.
Ferrocarriles: 3243, 3258.
Formosa, Centenario: 3174.
Fragata Hércules: 3448.

54

Belgranien.se


Fuerte de Navidad: 3290.
Fuerzas Armadas: 3357-3371.
Fuerzas de Seguridad: 3372.
Fundación Antonio Campos (h): 3466.
Fundación de ciudades: 3159-3179, 3235, 

3424.
Fundación de Venezuela: 3296.

G

Garage Central: 3394.
Gath y Chaves: 3265.
Gendarmería Nacional, Cincuentenario: 3372.
Granaderos a Caballo: 3359.
Guerra del Atlántico Sur: 3479-3480, 3485.

H

Hospital Preventorio Manuel Rocca: 3204.
Hospital Torcuato de Alvear: 3203.
Hospitales: 3203-3204.

I

Independencia: 3187.
Independencia - Centenario: 3188.
Ingenio Mercedes: 3506-3507.
Instituto Argentino de Ceremonial: 3375.
Instituto Argentino de las Artes: 3503.
Instituto Argentino de Numismática: 3467.
Instituto Belgraniano: 3268.
Instituto Bonaerense de Numismática y Anti­

güedades: 3158.
Instituto de Numismática e Historia de San 

Nicolás de los Arroyos: 3158, 3374.
Instituto de Servicio Exterior: 3202.
Instituto Nacional Sanmartiniano: 3270, 3373.
Instituto Sanmartiniano del Paraguay: 3349.
Institutos: 3373-3375.
IPAC: 3248.
Islas Canarias: 3280.
Islas Lucayas: 3283.

J

Jockey Club: 3214-3234.
Juegos Florales: 3354.
Junta de Historia y Numismática Americana: 

3154-3156.

Junta de Numismática Americana: 3146, 
3154-3156.

Junta de Numismática e Historia Americana: 
3154-3156.

L

La Española: 3298.
La Isabella: 3291.
La Rábida: 3276.
La Travesía: 3281.
Laboratorio de Ensayos de Materiales M.O.P.: 

3205.
Las Antillas: 3284.
Litigio de límites con Chile: 3199.

M

Malvinas Argentinas: 3480.
Mausoleo de Leguizamón, Martiniano: 3384.
Mercado Miguel Cañé: 3397.
Miniatura Distintivo Académico: 3147-3150.
Ministerio de Obras Públicas: 3205.
Montserrat: 3287.
Monumento a la Independencia Argentina: 

3376.
Monumento de Avellaneda, Nicolás: 3380.
Monumento de Irigoyen, Bernardo de: 3383.
Monumento de Peralta Ramos, Patricio: 3381.
Monumento de Rawson: 3382.
Monumento de Rivadavia, Bemardino: 3385.
Monumento de San Martín, José de: 3377.
Monumentos: 3376-3386.
Morón, Bicentenario: 3176.
Municipalidad de Buenos Aires: 3240, 3242, 

3383, 3389, 3391, 3394, 3400.
Municipalidad de La Plata: 3504.
Municipalidad de Morón: 3454.
Municipalidad de Paraná: 3486.
Municipalidad de Rosario: 3162, 3376.
Municipalidad de San Pedro: 3186.
Municipalidad de Tucumán: 3181.
Museo Histórico Sarmiento: 3269.
Museo Isaac Fernández Blanco: 3388.
Museo Municipal: 3387.

N

Ntra. Señora de la Soledad: 3479.

55



Ntra. Señora de la Merced: 3481.

O

Obras de saneamiento de Santa Fe: 3398.
Obras públicas: 3389-3400.
Olavarría, Centenario: 3172.
Orden Ecuestre Militar: 3359.

P

Padilla Hnos.: 3506-3507.
Palacio de Gobierno de Tucumán: 3192.
Palmas académicas: 3151-3152.
Palmas sanmartinianas: 3373.
Palos de la Frontera: 3275, 3279.
Papales: 3484-3485.
Paraná, Centenario: 3166.
Partido Justicialista: 3195.
Partido Radical: 3194.
Patente de Ambulante: 3508-3509.
Patricias Argentinas: 3401-3409.
Personales: 3410-3469.
Piedra Fundamental Banco Municipal de 

Préstamos: 3206.
Piedra Fundamental Hotel de Inmigrantes: 

3392.
Piedra Fundamental Matadero-Frigorífico: 

3389.
Piedra Fundamental Monumento a las Patri­

cias Argentinas: 3378.
Piedra Fundamental Monumento a Nicolás 

Avellaneda: 3379.
Piedra Fundamental Palacio de Gobierno de 

Santa Fe: 3393.
Piedra Fundamental Palacio de Justicia: 3395.
Plaza Irlanda: 3400.
Policía: 3471-3478.
Policía de la Capital: 3474, 3478.
Policía de la Capital Federal: 3476-3477.
Policía Federal: 3471-3473, 3475.
Políticas: 3192-3195.
Por el Camino de Occidente: 3274.
Prelados ilustres: 3482-3483.
Premio Miguel Ángel Cárcano: 3202.

Premios: 3169, 3202, 3262, 3272-3273, 
3500-3501.

Premios militares: 3360-3371, 3479-3480.
Presidentes: 3187, 3194, 3233-3234, 3352, 

3410, 3413, 3417-3419, 3422, 3427-3429, 
3432-3433, 3435, 3443, 3449, 3454, 3469.

R

Regimiento Granaderos a Caballo Gral. San 
Martín: 3266.
Religiosas: 3481-3485.
Revolución de julio de 1890: 3196.
Revolución de Mayo: 3180-3181.
Revolución de Mayo - Centenario: 3182, 

3257-3260.
Revolución de Mayo - Sesquicentenario: 3183.
Revolución Libertadora: 3197.
Rosario, Segundo Centenario: 3162.

S

San Francisco (Cba.), Centenario: 3177.
San Isidro, Segundo Centenario: 3160.
San Juan de Puerto Rico: 3289.
San Luis del Palmar, Centenario: 3168.
Santiago del Estero, IV Centenario: 3171.
Santísima Virgen: 3481.
Santo Domingo: 3293.
Servicio de Limpieza a Tracción Mecánica: 

3391.
Símbolos Nacionales: 3486-3488.
Sociedad Educación y Patria de Paraná: 3489.
Sociedad Española de S. M. y Benef.: 3236.
Sociedad Rural de Ayacucho: 3272.
Sociedad Rural de Azul: 3500-3501.
Sociedad Rural de Concordia: 3262, 3273.
Sociedad Rural de Gualeguaychú: 3261.
Sociedad Rural de Rafaela: 3263.
Sociedad Argentina de Escritores: 3492.
Sociedades: 3489-3499.
Suprema Corte de Justicia - Centenario: 3201.

T

Teatro Circo Coliseo Argentino: 3502.
Teatro Municipal Coliseo Podestá: 3504.
Teatro y Cine: 3502-3504.
Templos: 3160.
Tiro Federal Argentino: 3505.
Tratado de Límites con Brasil: 3198.
Tratado de Tordesillas: 3294.
Trenque Lauquen, Centenario: 3164.

56



350 años de la fundación de Santa Fe 
(EE.UU.): 3304.

U

Unión Industrial Argentina: 3259.
Usina Incineradora de Flores, 2A.: 3390.

V

Vales, Fichas y Patentes: 3506-3509.

Veragua y Castilla del Oro: 3300.
Viaje de Colón, Cuarto: 3299.
Viaje de Colón, Segundo: 3288.
Viaje de Colón, Tercero: 3295.
Villa de la Natividad: 3285.
Virgen de Luján: 3482.
Visita del Gral. Roca a Brasil: 3352.

57



ÍNDICE TOPONÍMICO

POR PAÍSES

A

Argentina: 3159, 3162, 3175, 3180-3184, 
3208, 3224, 3246, 3254, 3257, 3259, 3373, 
3388, 3398, 3401-3409, 3413, 3417, 3426- 
3429, 3437, 3441, 3447, 3449, 3454, 
3456-3458, 3463, 3487-3488, 3492, 3503.

B

Bélgica: 3350, 3355.
Brasil: 3198, 3351, 3352, 3356.

Ch

Chile: 3199, 3353.

E

España: 3260, 3274-3301, 3354.
Estados Unidos: 3302, 3347.

F

Francia: 3000.

Irlanda: 3400.

P

Paraguay: 3349.

T

Tahití: 3348.

POR PROVINCIAS ARGENTINAS

Buenos Aires: 3164, 3179, 3205, 3267, 3380, 
3386, 3399.

Catamarca: 3189, 3193.
Córdoba: 3177, 3239, 3462, 3483.
Corrientes: 3163, 3168, 3178, 3209.
Entre Ríos: 3165, 3175, 3183, 3377, 3384.
Formosa: 3174.
Mendoza: 3158, 3268.
Salta: 3245, 3271, 3439.
San Juan: 3444, 3445.
Santa Cruz: 3451.
Santa Fe: 3190, 3191, 3393, 3398, 3415, 

3428.
Santiago del Estero: 3144, 3171.
Tucumán: 3181, 3187, 3192, 3236, 3243, 

3249, 3251, 3379, 3416, 3419, 3435, 3481.

LOCALIDADES ARGENTINAS

Alera, Leandro N.: 3424.
Avellaneda: 3380.
Ayacucho: 3272.
Azul: 3500, 3501.
Bahía Blanca: 3167, 3235.
Bella Vista (Ctes.): 3163.
Buenos Aires: 3159, 3207, 3210, 3213-3223, 

3225-3232, 3241-3242, 3246-3248, 3255, 
3260, 3264-3265, 3378, 3383, 3387-3389, 
3391, 3394, 3397, 3400, 3412, 3423, 3431, 
3433, 3437-3438, 3445, 3457, 3487-3488, 
3499, 3502.

Casilda: 3170.
Concepción del Uruguay: 3165, 3175.
Concordia: 3169, 3262, 3273, 3427.
Chivilcoy: 3443.
Formosa: 3174.

59



Gral. Sarmiento: 3442.
Gualeguaychú: 3261.
La Plata: 3252-3253, 3452, 3504.
Lules: 3506-3507.
Mar del Plata: 3144, 3381.
Mercedes (Bs. As.): 3267.
Monte Grande: 3420.
Morón: 3176, 3454.
Necochea: 3461.
Núñez: 3237.
Olavarría: 3172, 3188.
Paraná: 3166, 3377, 3489-3491.
Rafaela: 3263.
Rosario: 3162, 3428, 3455.
San Fernando: 3161.
San Francisco (Cba.): 3177.
San Isidro: 3160, 3386, 3495-3498.
San Luis del Palmar: 3168.

San Miguel de Tucumán: 3243.
San Nicolás de los Arroyos: 3158, 3173, 

3254, 3357, 3446.
San Pedro: 3186.
Santa Fe: 3398.
Santiago del Estero: 3171.
Trenque Lauquen: 3164.
Tucumán: 3236.
Vedia: 3179.
Villa María: 3244, 3385, 3462.

LOCALIDADES EXTRANJERAS

Cádiz (España): 3354.
Río de Janeiro (Brasil): 3352.
Roma (Italia): 3484.

60



ÍNDICE DE ARTISTAS, GRABADORES E INSTITUCIONES

A

A.N.A. (Asociación de Numismática Argenti­
na): 3186, 3243, 3247-3248, 3253, 3255- 
3256, 3264, 3359, 3374, 3385, 3439, 
3441-3443, 3446, 3452-3453, 3456, 3460, 
3466, 3468, 3487-3488, 3495-3498.

B

B. y R.: 3489.
Bellagamba y Rossi: 3159, 3181, 3192, 3206, 

3377, 3506-3507.
Boullaire, J.: 3348.
Bowman Limited 70 Coswell R° L: 3215- 

3217.
Bucci: 3456-3458, 3485.
Buigues, P: 3447.

C

Capurro, R.: 3172.
Cárcova, C. de la: 3241.
Cárcova, Carlos de la: 3386.
Carmais, María: 3442.
Casa da Morda: 3352.
Casa Mazzetti: 3434.
Costa Huguet: 3482.

F

Fábrica Nacional de Moneda y Timbre: 3274- 
3301.

Ferrari, P. J.: 3211.
Ferrara: 3179.
Ferrara, Juan Carlos: 3470.
Fioravanti, José: 3437, 3492.

G

G. y Piaña: 3233.

Giróla, S.: 3170
Gottuzzo: 3454.
Cottuzzo y Ca.: 3483.
Gottuzzo y Cía.: 3254, 3379.
Gottuzzo y Piaña: 3163, 3165-3167, 3169, 

3193, 3205, 3209-3210, 3229, 3235, 3261, 
3357, 3383-3384, 3391, 3424, 3426, 3428- 
3430, 3432-3433, 3436, 3462.

Gottuzzo, J.: 3208, 3395, 3399, 3414.
Gottuzzo, J. y Ca.: 3191, 3393, 3411, 3418, 

3421, 3500-3501, 3505.
Gottuzzo, J. y Cía.: 3187, 3420.

H

Horta y Cía: 3259-3260.
Horas: 3353.

I

Iniesta: 3157.

J

J. D.: 3198.
J. M. L.: 3199-3220, 3415, 3417.
Jullacae: 3350.

L

Lubary, J. M.: 3223-3226, 3419.

M

Mackay, C.: 3259.
Mora, Lola: 3378.
Mussetti, T.: 3433.

O

Oliva, Navarro: 3240.

61



Orzali B. y C.: 3147, 3180, 3200, 3413.
Orzali Bellagamba y Co.: 3412.

P

Pastorino y Salas: 3218-3219, 3221-3222, 
3394.

Piaña: 3153-3157, 3176, 3178, 3245, 3251, 
3346-3347, 3457-3458, 3485, 3504.

Piaña y Zuretti: 3422.
Piaña, José F.: 3262, 3273.
Piaña, Q.: 3391.
Prieto, Manolo: 3274-3301.

R

R. G.: 3196.
RD.: 3450.
Roberti: 3153-3156, 3176, 3178, 3238, 3245, 

3255-3256, 3466.
Rocha, H.: 3381.
Rodríguez, L.: 3463-3465.
Rossi, C.: 3211.
Rossi, C. y AF.: 3203, 3249, 3380, 3397, 

3401-3409, 3481, 3490-3491.
Rossi, Constante: 3162, 3164, 3227, 3387,

3423, 3431, 3503.

Sforza, C.: 3389.
Soto Avendaño: 3400.
Suárez, E.: 3158.
Suc. J. F. Piaña: 3266.

T

Tschudin, R.: 3348.

U

Ultonia: 3182.

V

Vercelli, M.: 3204.
Vittoria: 3410.

Y

Yantomo: 3346-3347.
Ybarra García: 3435.

62



ÍNDICE

Pág.

Comisión de Numismática y Medallística............................................................. 4

Conceptos preliminares, por el Emb. Dr. Luis Santiagop Sanz...................... 5

Colección Academia Nacional de la Historia....................................................... 7

índice onomástico ......................................................................................................... 49

índice temático .............................................................................................................. 53

índice toponímico ......................................................................................................... 59

índice de artistas, grabadores e instituciones ....................................................... 61



tiste
"Catálogo de las Colecciones Mcdallísticas 
de la Academia Nacional de la Historia" 

Tomo II * Fascículo 2, 
se terminó de imprimir en la 2" quincena del mes de mayo de 1994 

en la Escuela de Artes Gráficas del Colegio Salcsiano San José. 
Rte. Roca 150 - 2000 Rosario - Argentina.


	ÍNDICE ONOMÁSTICO

	ÍNDICE TEMÁTICO

	ÍNDICE TOPONÍMICO

	ÍNDICE DE ARTISTAS, GRABADORES E INSTITUCIONES


